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A. EVOLUŢIA INSTITUŢIEI ÎN RAPORT CU MEDIUL ÎN 

CARE ÎŞI DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA 

1. Colaborarea cu instituții, organizații, grupuri informale care se 

adresează aceleiași comunități 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” își desfășoară activitatea în 

municipiul Craiova, cel mai important centru cultural și economic al Olteniei. Municipiul 

Craiova are o populație de 269.506 locuitori, conform recensământului din anul 2011. Orașul 

se bucură de o viață culturală intensă, susținută de numeroase instituții publice de cultură – 

bibliotecă, teatre, muzee, filarmonică, universități- și de organizații non-guvernamentale de 

profil. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” desfășoară activități culturale 

comune cu diferite instituții de cultură și de învățământ, în virtutea unor 

parteneriate/protocoale de colaborare, pe plan local, județean, național și internațional. 

 Analiza făcută contextului actual a identificat atât oportunități, cât și posibile riscuri 

din mediul extern, care pot influența evoluția Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman”. 

2. Analiza SWOT (analiza mediului intern și extern, puncte tari, 

puncte slabe, oportunități, amenințări) 

Analiza mediului intern și extern: 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” este o instituție publică, cu 

personalitate juridică, având caracter enciclopedic, care funcționează în subordinea 

Consiliului Județean Dolj, fiind finanțată de autoritatea județeană, asumându-și principalele 

atribuții de completare, organizare, conservare și valorificare a colecțiilor, prin întocmirea și 

organizarea instrumentelor proprii de informare, în sensul de a pune la dispoziția utilizatorilor 
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informațiile solicitate, fie prin împrumutul la domiciliu, fie prin consultarea documentelor la 

sălile de lectură. 

Activitățile pe care le desfășoară Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” pun 

accentul pe educația permanentă a tinerilor utilizatori, dar și a adulților, pe promovarea 

continuă a laturii culturale, pe activitatea de cercetare și chiar de recreere.  

Fiind cea mai importantă bibliotecă publică din județul Dolj și din regiune, preocupările 

permanente ale bibliotecii se manifestă în direcția diseminăriiși îmbunătățirii informațiilor și 

serviciilor prin intermediul cărții, în scopul atragerii către lectură a unui număr cât mai mare 

de utilizatori. 

În situația actuală, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a  căutat și găsit 

soluții pentru organizarea fluxurilor pentru predareași preluarea cărților, în raport cu condițiile 

de spațiu pe care îl deține, precum și pentru derularea activităților culturale, o mare parte a 

activităților au fost deplasate spre mediul online, vizându-se astfel reinventarea bibliotecii și a 

serviciilor oferite de ea. 

 

Organizare și conducere: 

2023 

Total personal: 106 

Conducere: 13 posturi, din care: 

- 1 post manager; 

- 1 post director; 

- 1 post contabil-șef; 

- 5 posturi șef serviciu; 

- 5 șefibirou. 

Personal de specialitate: 80 

- bibliotecari: 57; 

- documentarist: 3; 

- analist: 3; 

- inginer de sistem: 2; 

- cercetător științific: 5; 

- asistent de cercetare științifică: 2; 

- muzeograf: 8. 

Alte categorii: 13 

- consilier juridic: 1; 
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- economist: 2; 

- administrator: 1; 

- secretar-dactilograf: 1; 

- muncitor calificat: 2; 

- pompier:1; 

- arhivar: 1; 

- referent: 1; 

- șofer: 1; 

- îngrijitor: 2. 

 

Training, specializări: cursuri de specialitate efectuate de-a lungul anului 2023; 

Resurse financiare: alocații bugetare și fonduri externe (Uniunea Europeană și Statele Unite 

ale Americii); 

Resurse tehnice: autoturisme, computere, imprimante, scanere, aparat fotografiat, 

videoproiectoare, xerox, cameră video; 

Beneficiari: comunitatea; 

Comunicare și cooperare interinstituțională: conferințe de presă, expoziții, parteneriate, 

protocoale, pliante, site web, telefon, e-mail, Facebook, fax. 

 

Parteneriate: 

- parteneriate cu instituții școlare și universitare locale, județene, naționale și internaționale; 

- parteneriate cu alte instituții de profil. 

 

Puncte tari: 

- situarea centrală a sediului, filialele din cartiere și cele de peste granițe, specialiști, 

parteneriate, expoziții; 

- cunoașterea și valorificarea patrimoniului de tip carte; 

- colecții valoroase de documente; 

- spații de lectură moderne; 

- personal calificat; 

- activitate științifică în dezvoltare; 

- satisfacerea continuă a nevoilor culturale ale comunității; 

- donații de carte, periodice și de obiecte de artă de la numeroase personalități din țarăși din 

străinătate; 
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- realizarea unor manifestări culturale menite să sporească vizibilitatea instituției pe plan 

local, județean și național; 

- menținerea relațiilor cu mass-media; 

- colaborarea și cooperarea cu instituții de importanță națională și internațională. 

 

Puncte slabe: 

- impedimente generate de lipsa spațiului privind dezvoltarea serviciilor de bibliotecă, precum  

și de lucrările de reabilitare a clădirii destinate împrumutului la domiciliu 

- impactul pandemiei cu virusul SARS-CoV-2 asupra vieții culturale. 

 

Oportunități: 

- apartenențala Uniunea Europeană; 

- posibilități de organizare și participare fizic/online la seminarii, simpozioane, conferințe 

naționale și internaționale; 

- disponibilitatea autorității finanțatoare pentru investiții în programe și în proiecte culturale; 

- finanțarea pe bază de programe și de proiecte, incluzând accesul la proiectele de dezvoltare 

din fonduri naționale sau europene. 

 

3. Evoluția imaginii existente și măsuri luate pentru îmbunătățirea 

acesteia 

 Viitorul bibliotecii publice depinde extrem de mult de imaginea pe care aceasta o are 

în comunitatea care o finanțează și pentru care există. Imaginea pozitivă a bibliotecii este 

vitală pentru supraviețuirea ei, pentru relevanța pe care o are în societate. 

Este cunoscut faptul că Biblioteca Județeană Aman este un punct de atracție pentru 

organizarea evenimentelor culturale, adevărată „fabrică de evenimente”. S-au realizat și se 

realizează, unele dintre ele, în spațiul online. 

În vederea promovării imaginii instituției, au fost întreprinse următoarele activități de 

relații publice: 

- consolidarea comunicării cu mediul intern al instituției (consultări privind 
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elaborarea calendarului de evenimente culturale și a agendei culturale, diseminarea 

informației, organizarea de întâlniri periodice pe teme profesionale etc.); 

- cercetarea și evaluarea impactului și a rolului instituției în rândul membrilorcomunității 

locale (anchete, sondaje de opinie); 

- gestionarea relațiilor cu membrii comunității locale (autorități publice locale,ONG-uri, 

instituții de cultură, mediul privat etc.) și comunicarea permanentă cutoate categoriile de 

public în vederea organizării de evenimente fizic șionline destinate tuturorcategoriilor de 

vârstă; 

- organizarea de conferințe de presă cu ocazia lansării unor proiecte de anvergură sau înscopul 

informării publicului cu privire la evenimentele majore organizate de instituție; 

- elaborarea comunicatelor de presă și a informațiilor legate de evenimentele 

planificate,transmise periodic în format electronic; 

- redactarea materialelor de promovare: afișe, pliante, fluturași, programe,cataloage, mape 

personalizate, ghidul bibliotecii etc.; 

- creșterea calității și diversificarea serviciilor de bibliotecă. 

4. Măsuri luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari 

În prezent, în multe biblioteci, accesul la carte este încă dificil pentru unele categorii 

de beneficiari cărora biblioteca trebuie să le acorde suport bine organizat și, în același timp, 

discret și eficient. Având în vedere că vizitarea bibliotecii în mod organizat de către grupuri 

de elevi, studenți și alte categorii compacte de viitori beneficiari s-a restrâns, BJA a adoptat o 

nouă strategie pentru a se promova în rândul acestor categorii de beneficiari. Drept urmare, 

instituția a adaptat pentru mediul online o mare parte dintre activitățile care se desfășurau prin 

prezența fizică a beneficiarilor. Bibliotecarul are menirea de a continua să antreneze publicul 

în activitățile de bibliotecă având ca scop: cultivarea interesului pentru cultură, facilitarea 

accesului larg la colecțiile bibliotecii, familiarizarea cu normele biblioteconomice, formarea 

ca viitori cititori ai unor biblioteci mari, învățându-i să dovedească discernământ și spirit 

analitic în atitudinea lor față de informație. 

Pentru o cunoaștere a beneficiarilor, instituția noastră utilizează ca mod de cunoaștere 

observația directă, realizată în procesul de comunicare directă cu utilizatorii. 
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Realizarea și aplicarea unor chestionare pe pagina de Facebook a instituției au făcut 

posibilă o mai bună cunoaștere a categoriilor de beneficiari și a nevoilor lor de lectură. 

De asemenea, s-au folosit situațiile statistice pentru obținerea unei imagini 

concludente asupra structurii categoriilor de beneficiari, asupra vârstei, studiilor, 

naționalității, precum și asupra preferințelor de lectură. 

Ca urmare a rezultatelor analizei profilului beneficiarului au fost stabilite nevoile de 

lectură ale utilizatorilor și a fost adaptată politica de achiziții a documentelor de bibliotecă. 

5. Grupurile țintă ale activităților instituției 

Astăzi, bibliotecile se găsesc în fața unui public nou, care trebuie informat într-un mod 

mai aprofundat, diferențiat și (mai) exigent. Pentru aceasta, biblioteca trebuie, înainte de 

toate, să dispună de toate datele necesare cunoașterii temeinice a totalității publicului 

potențial, a viitorilor săi cititori. 

În anul 2023, activitățile Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman” au fost 

concentrate pe menținereapubliculuisău, deopotrivă ca statut ocupațional și vârstă. Este 

indicată consolidarea profilului beneficiarului Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman” atât din punctul de vedere al indicatorilor de vârstă, mai ales cu privire la următoarele 

categorii de vârstă: 14–25 ani, 26–40 ani, darşi atragerea mai multor utilizatori noi din 

categoriile de vârstă 41–60 ani şi peste 60 ani, cât și în ceea ce privește statutul 

ocupațional,pentru toate acele categoriisocio-profesionale care la momentul de față au o 

pondere mai mică în ansamblul utilizatorilor. Toate acestea convergspre fidelizarea publicului 

existent al Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”, concomitent cu atragerea unor 

segmente noi de public, mai ales din acele categorii de vârstă care sunt mai puțin prezente 

printre utilizatorii serviciilor bibliotecii. 

În formarea profilului beneficiarului Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman”, catalogul bibliotecii (interfața OPAC) a jucat un rol mai mult decât considerabil. 

Acesta poate fi consultat prin Internet – ceea ce atrage mai mulți utilizatori existenți și 

potențiali. De asemenea, au fost continuate și intensificate, respectiv variate, activitățile de 

atragere a diferitelor categorii de utilizatori, aplicându-se strategia de adresare diferențiată.  
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Interesul copiilor preșcolari și școlari față de serviciile și oferta Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman” a fost stârnit și menținut prin organizarea unor concursuricare 

le-aufost destinate și care au avut tangență cu lectura. 

6. Profilul beneficiarului actual 

În anul 2023, chiar dacă s-au menținutefectele perioadei marcate de pandemie, 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”a continuatdesfășurarea activității de 

bibliotecă, reflectată atât prin statisticile de bibliotecă, cât și prin numărul mare al 

programelor de animație culturală, educație continuă, variată și permanentă a tinerilor și 

adulților. 

În ceea ce privește statistica de bibliotecă, în anul 2023 au beneficiat de serviciile 

bibliotecii 4839 utilizatori activi, dintre care 2114 au fost utilizatori noi înscriși, toți aceștia 

determinând 97.786 total vizitela bibliotecă. În cursul anului 2023 s-au împrumutat 186.424 

volume de bibliotecă. Reorientarea desfășurării activităților culturale și către spațiul virtual a 

determinat un număr important de  postări ale acestora pe pagina de Facebook, care au avut 

un impact masiv de vizibilitate, și care se ragasesc la Secțiunea Strategie și plan de marketing. 

Pentru a aduce cartea mai aproape de utilizatori și a veni în sprijinul acestora, 

Biblioteca Județeană  „Alexandru și Aristia Aman”dispune de 4 filiale, în 4 mari cartiere ale 

Craiovei, organizate conform accesului liber la raft, respectând cerințele de lectură și de 

studiu ale populației deservite.  

Asigurarea accesului neîngrădit la informație, ca responsabilitate fundamentală a 

bibliotecii, racordarea orarului de funcționare la necesitățile utilizatorilor, constituirea, 

organizarea, dezvoltarea și conservarea colecțiilor de documente prin mijloace tehnice de 

accesare a informației au reprezentat preocupări permanentepe parcursul anului 2023. 
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B. EVOLUŢIA PROFESIONALĂ A INSTITUŢIEI ȘI 

PROPUNERI PRIVIND ÎMBUNĂTĂŢIREA ACESTEIA 

1. Adecvarea activității profesionale a instituției la politicile 

culturale la nivel național și la strategia culturală a autorității 

Biblioteca Județeană„Alexandruși Aristia Aman” Dolj  a aniversat 115 ani de existență 

(1908) în anul 2023și se prezintă astăzi ca o instituţie de referinţă a spaţiului doljean, deţinând 

un bogat patrimoniu info-documentar de tip enciclopedic. Activitatea instituției este orientată 

permanent spre diversificarea şi modernizarea serviciilor dedicate utilizatorilor, fie că aceștia 

se află în proximitate sau la distanţă. Prin natura resurselor info-documentare, curente şi 

retrospective, prin spaţiile moderne de care dispune, prin dotările informatice care au permis 

orientarea activităților culturale atât în spațiul fizic cât și în mediul online,prinoferta de acţiuni 

educative, formative, culturale şi de petrecere a timpului liber, Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman” Dolj  este unică în peisajul instituţiilor culturale județene.  

 Având în vedere politicile culturale la nivel național și strategiaculturală aautorității, 

instituția noastră urmărește adecvareaprogramelor și proiectelor culturale proprii la acestea 

prin: 

- promovarea culturii locale și naționale în context european; 

- conservarea șivalorificarea patrimoniului cultural local și național; 

- dezvoltarea și întărirea dialogului cu comunitățile românești de peste graniță; 

- sprijinirea culturii române în comunitățile româneștidin afara granițelor României prin 

deschiderea de biblioteci, donații de carte, evenimente culturale; 

- readucerea în actualitate, prin editarea de cărți, simpozioane, dezbateri,conferințe etc.a 

marilor momente care au marcat cultura, istoria, credința poporului român; 

- evidențierea multiculturalismului la nivel local, național și european. 

 

Totodată, o preocupare permanentă a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman” constă în asigurarea unei coordonări susținute, în perspectiva dezvoltării bibliotecilor 

publice, orășenești și comunale, pentru a facilita transmitereaeficientă a informației către 

comunitățile locale. 
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Nu în ultimul rând, înlesnirea accesului la carte, cultură și la educație pentru 

publicullarg este un obiectiv asumat și dezvoltat de Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman”. Domeniul IT a reprezentat un instrument foarte eficient în perioada pandemiei 

de COVID-19 pentru promovarea schimbului de idei și informații, ceea ce a contribuit la o 

mai bună cunoaștere a diversității culturale. Drept urmare, instituția noastră va continua 

programul de investiții în domeniul IT, asigurând:  

- conservarea și valorificarea patrimoniului existent, implicit a identității culturale; 

- digitalizarea conținutului cultural și crearea unei arhive digitale. 

 

Domeniul IT a avut potențialul de a îmbunătăți accesul publicului la resursele culturale 

și de a stimula educația și performanța în sectorul creativ digital prin crearea unor noi servicii 

digitale și multimedia pentru utilizatori. 

Creșterea gradului de utilizare a internetului în bibliotecă creează premisele necesare 

pentru dezvoltarea competențelor digitale, ca măsură de combatere a excluziunii, prin accesul 

la centrele de cunoaștere comunitară, la centrele de resurse pentru dezvoltare și a serviciilor 

electronice cu acces rapid către surse multiple de informație ș.a. 

2. Orientarea activității profesionale către beneficiari 

În anul 2023, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a îndeplinit 

următoarele deziderate: 

- a continuat procesul de completare a colecțiilor de bază, astfel: 

 

Volume         13.304 

Titluri              9.899 

Valoare    1.029.846,44 

din care: 

 

  Finanțări 

Volume        3.020 

Titluri           2.049 

Valoare    138.866,10 

 

  Donații diverse persoane, SLS, CS, Exil 

Volume      10.284 

Titluri           7.850 

Valoare    890.980,34 

 



B. EVOLUȚIA PROFESIONALĂ A INSTITUȚIEI ȘI PROPUNERI PRIVIND ÎMBUNĂTĂȚIREA ACESTEIA 

Biblioteca Județeană„Alexandru și Aristia Aman”.  Raport de activitate 2023   Pagina  12 din 67 

  Depozit legal 

Titluri             169 

Valoare        3.398,84 

 

 

- a pus la dispoziția cititorilor documente culturale şi de informare actualizate, în diferite 

formate, organizate astfel încât accesul la acestea să fie foarte rapid; 

- a asigurat un personal bine pregătit profesional; 

- a asigurat programe informatizate care să răspundă normelor internaționale; 

- a asigurat conectarea permanentă la rețele naționale și internaționale de informare; 

- a continuat procesul de conservare și restaurare a documentelor de patrimoniu existente în 

colecțiile speciale ale bibliotecii, conform legislației în vigoare; 

- a protejat patrimoniul cultural mobil (tip carte); 

- a promovat colecțiile proprii prin realizarea unor expoziții atât în spațiul fizic, cât și în 

mediul online; 

- a realizat comunicarea publică prin activități care au ca scop întâlnirea cu oameni 

reprezentativi de cultură – scriitori, editori, publiciști, cercetători - atât în spațiul fizic cât și în 

mediul online. 

 

3. Analiza principalelor direcții de acțiune întreprinse 

Într-o concepție modernă, activitatea de bibliotecă nu se rezumă doar la împrumutul la 

domiciliu ori la consultarea documentelor la sala de lectură, ci la un întreg proces de 

mediatizare și popularizare a cărții și a bibliotecii, acesta realizându-se printr-un program 

bogat și variat de activități culturale: expoziții de carte, lansări, simpozioane, seminarii, 

conferințe, având ca obiect principal cartea. În anul 2023, Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman” a organizat o serie de manifestări aniversare sau de celebrare a unor oameni de 

cultură din țară și din străinătate. În general, prin activitățile de popularizare a cărții și 

bibliotecii,desfășurate în anul 2023, s-a urmărit sensibilizarea opiniei publice în sensul 

adoptării unei atitudini pozitive față de bibliotecă, motivată de eforturile pe care le depune 

aceasta prin serviciile pe care le realizează. În cadrul celor 11programeorganizate în anul 

2023, s-au realizat 910 de activități culturale. S-a încercat astfel, captarea atenției întregii 
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comunități, inclusiv a autorităților, instituțiilor și a organizațiilor locale asupra posibilităților 

pe care le oferă bibliotecaîn direcțiacreșterii gradului de informare, educare și atragere de noi 

cititori.  

Opiniile, părerile și aprecierile subiective ale utilizatorilor au o mare însemnătate atât 

în privința calitățiiși importanței colecțiilor deținute, respectiv oportunității completării lor, 

cât și în desfășurarea activităților culturale, acesteadin urmă condiționând raporturile dintre 

cititor și bibliotecă.  

Biblioteca reprezintă spațiul propice pentru lansarea unor noi titluri din piața 

editorială, astfel că, în anul 2023, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a 

organizat38 evenimente culturale în cadrul cărora au fost lansate 76 de volume atât ale unor 

scriitori craioveni, câtşi ale unor scriitori cunoscuți pe plan național.  

Datefiind activitățile culturale organizate de Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman”, precum și colaborările cu alte instituții, în anul 2023 au fost încheiate 56 de 

parteneriate educaționale,cele mai multe dintre acestea cu instituții de învățământ începând 

de la grădinițe șișcoli generale și continuând cu licee, colegii naționale și chiar Universitatea 

din Craiova. Aceste parteneriate stau la baza organizării unor manifestăriculturale precum: 

Cărticica pentru prichindei și copii mai măricei, Zilele Elena Farago, Concursul de 

interpretare Pe aripile poeziei, Învățăm la bibliotecă, Fun in Sumer, Story Time.  
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C. ORGANIZAREA, FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI ȘI 

PROPUNERI DE RESTRUCTURARE ȘI/SAU DE 

REORGANIZARE PENTRU MAI BUNA FUNCŢIONARE, 

după caz 

1. Măsuri de organizare internă 

Pentru buna desfășurare a activității, s-a pus accentul pe corelarea legislației în vigoare 

cu reglementările și dispozițiile interne din Regulamentul de Ordine Interioară și 

Regulamentul de Organizare și Funcționare, ceea ce a permis existența unui cadru disciplinar, 

educațional și organizatoric potrivit.   
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2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 

Regulamentul de Ordine Interioară, precum și Regulamentul de Organizare și 

Funcționare au fost actualizate în permanență, în concordanță cu noile reglementări ale 

Codului Muncii și ale legilor în vigoare. 

De asemenea, în funcție de schimbările apărute, se procedează la modificarea fișei 

postului. În anul 2023, au fost completate fișele de evaluare a performanțelor profesionale 

pentru toate categoriile de personalși a fost elaborat Contractul Colectiv de Muncă la nivelul 

instituției. 

3. Sinteza activității organismelor colegiale de conducere 

În anul 2023, activitatea managerului a fost sprijinită de Consiliul de Administrație, 

organ colectiv de conducere cu caracter deliberativ și de Consiliul Științific, organism colegial 

cu rol consultativ, în conformitate cu prevederile Legii Bibliotecii 334/2002, modificată și 

completată ulterior. Cele două consilii se întrunesc ori de câte ori este nevoie. Membrii 

Consiliului de Administrație au fost numiți prin decizie de către managerul instituției, la care 

se adaugă un membru din partea Consiliului Județean Dolj. 

 Constituirea și funcționarea Consiliului Științific s-a făcut pe baza deciziei 

managerului. Consiliul Științific este condus de managerul instituției, având funcția de 

președinte. Consiliul Științific a sprijinit Consiliul de Administrație și pe manager în toate 

problemele importante legate de desfășurarea activității instituției. 

 Atribuțiile Consiliului de Administrație şi ale celui Științific, precum și modalitățile în 

care acestea funcționează sunt prevăzute în Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

instituției.  
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4. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație, 

cursuri, evaluare, promovare, motivare/sancționare) 

2023 

Curs formare fochist – 1 cursant 

 

5. Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, 

îmbunătățiri / refuncționalizări ale spațiilor: 

- întocmirea programului de achiziții, identificarea necesităților obiective, actualizarea pe 

parcursul anului cu completările la program, conform prevederilor legale în vigoare, care să 

cuprindă toate necesitățile obiective de produse și servicii; 

- a continuat procesul de reabilitare a clădirii destinate împrumutului la domiciliu; 

- readucerea colecțiilor secțiilor de împumut la domiciliu la sediul central, în urma lucrărilor 

de reabilitare; 

- utilizarea mijloacelor electronice pentru achizițiile anuale prevăzute în programul de 

achiziție, respectarea principiului transparenței în efectuarea achizițiilor publice; 

- stabilirea de indicatori cantitativi și calitativi pentru fiecare activitate a entității publice, 

efectuarea periodică a evaluării indicatorilor pentru îndeplinirea obiectivelor specifice; 

- luarea de măsuri în urma evaluării modului de îndeplinire a obiectivelor; 

- scoaterea din uz a cărților cu un grad ridicat de deteriorare fizică; 

- scoaterea din uz a obiectelor de inventar cu un grad ridicat de deteriorare fizică; 

- identificarea riscurilor și completarea Registrului de riscuri de către responsabilii cu 

gestionarea riscurilor în colaborare cu șefii de compartimente; 

- identificarea măsurilor ce trebuie luate pentru a respecta cerințele standardelor, cu 

respectarea prevederilor legale; 

- operațiuni de igienizare și reparații diverse (instalații sanitare și electrice, sistem iluminare, 

aer condiționat etc.); 
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- verificarea periodică a colecțiilor, conform legislației în vigoare. 

6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea 

autorității sau a altor organisme de control în perioada raportată 

-se vor transmite trimestrial notificări în SICAP pentru achizițiile efectuate direct, 

grupate pe necesitate, conf.art.7 alin 8 din L 98/2016; 

- se va respecta prevederea art.I alin 1 și 2 din OUG 26/06.06.2012, la contractarea 

serviciului de asistență juridică și reprezentare juridică înfața instanțelor de judecată ; 

- angajamentelebugetare vor preceadaangajamentelelegalepentrutoatecheltuielile care 

se vor efectua astfel să poată fi realizată punerea înrezervă a creditelor necesare plății 

angajamentelor legale. În momentul încheierii de acte juridice din care rezultă datoria certă și 

cuantificată a instituției, aceasta se va înregistra înevidența cheltuielilor angajate la momentul 

semnării ; 

- se va întocmi lista obiectivelor, activităților, acțiunilor la nivelul instituției pe baza 

propunerilor compartimentelor instituției și vor fi communicate obiectivele speifice tuturor 

salariaților ; 

- se vor stabili indicatorii de performanță cantitativi și calitativi, asociați tuturor 

obiectivelor specific și / sau activităților pentru toate compartimentele entității. Se va efectua 

annual o evaluare a gradului de realizare a indicatorilor de performanță pentru aprecierea 

gradului de îndeplinire a obiectivelor și activităților pentru fiecare compartiment; 

- se vaîntocmi de către responsabilii cu riscurile din cadrul compartimentelor registrul 

de riscuri la nivelul compartimentelor din primul nivel de conducere; 

- se va întocmi Planul de implementare a măsurilor de control pentru riscurile 

semnificative la nivelul entității publice, analizat de către Comisia de monitorizare și aprobat 

de către conducătorul entității publice. 
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D. EVOLUŢIA SITUAŢIEI ECONOMICO-FINANCIARE A 

INSTITUŢIEI 

1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelată 

cu bilanțul contabil al perioadei raportate 

2023 

1.    Bugetul de venituri (subvenții/ alocații, surse atrase/ venituri proprii); 

Bugetul de venituri și cheltuieli (subvenții/alocații, surse atrase/venituri proprii) propus pentru 

anul 2023, a fost structurat astfel: 

- Cheltuieli de personal    -   8.438.000,00 lei 

                 - Cheltuieli materiale        -  2.350.000,00 lei 

                 - Cheltuieli de capital        -   730.000,00 lei 

                 - Fondul de handicap         -     170.000,00 lei 

                                                                 Total      = 11.688.000,00 lei. 

Venituri proprii – 1.000,00 lei propuse pentru 2023 - realizat 1450,50 lei ce reprezintă 

sume provenite din xeroxuri, închirieri de sala etc., venituri care se depun la ConsiliulJudețean 

Dolj. 

Bugetul de venituri şi cheltuieli aferent anului 2023, cuprinde:  

-cheltuielile de personal care au în vedere: contracte de muncă, contracte încheiate în baza 

Legii 334/2002 specifice bibliotecii; Legea cadru 153/2017;  

-cheltuielile cu bunuri și servicii;   

- alte cheltuieli; 

- cheltuieli de capital. 
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Plățile nete efectuate în anul 2023 au fost următoarele: 

 

 Denumire indicatori Buget Inițial 2023 Buget Final 

2023 

Plăți nete 

2023 

Realizări 

2023 % 

1. Chelt. de Personal 8.438.000,00 7.646.000,00 7.568.045,00 98,98% 

2. Chelt. cu bunuri și servicii 2.350.000,00 2.715.000,00 2.589.574,00 95,38% 

3. Chelt. de  Capital 730.000,00 2.368.000,00 1.148.363,00 48,49% 

4. Alte cheltuieli 170.000,00 141.000,00 139.529,00 98,95% 

5. Programe comunitare 0,00 0,00 0,00 0,00% 

6. Proiect Am. Corner 25.000,00 38.000,00 37.053,21 97,50% 

 TOTAL 11.713.000,00 12.908.000,00 11.482.564,21 73,21% 

 

Instituția a mai beneficiat în anul 2023 de fonduri nerambursabile în valoare de 

37.053,00 lei în baza unui proiect derulat în parteneriat cu Ambasada Statelor Unite ale 

Americii intitulat ,,American Corner – accesoriu de bibliotecă” care este un proiect finanţat 

din fonduri nerambursabile iniţiat încă din anul 2005, şi care îşi propune realizarea 

schimburilor culturale,  evenimente culturale, seminarii etc., procentul de realizare fiind de 

100% - plăți nete 37.053,00 lei. 

Date comparative de cheltuieli (estimări şi realizări) în perioada raportată 

01.01.2023-31.12.2023: 

În anul 2023, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” Craiova a avut 

cheltuieli de capital în valoare de 1.148.363,00 lei, stfel:                     

Nr. 

crt. 

Denumire Cod 

Indicator 

Valoare 

– lei- 

Plăți nete 

-lei- 

1. Reabilitare cladire corp C 3 Aman - Execuție 71.01.01 2.368.000,00 1.148.363,00 

 

Finalizarea acestor lucrări de investiții va avea loc în anul 2024, în conformitate cu 

contractele încheiate. 

Valoarea totală a investițiilor până la 31.12.2023 a fost de  1.148.363,00 lei. 
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Gradul de acoperire din surse atrase/venituri proprii a cheltuielilor instituției 

Gradul de acoperire din surse atrase/venituri proprii a cheltuielilor instituției – față de 

suma preconizată anual de 1.000 lei este de 145%, adică 1450,50 lei – venituri proprii, 

realizate din alte activități de prestări servicii, închiriere spații, venituri care se virează la 

Consiliul Județean Dolj. 

Gradul de creștere a surselor atrase/veniturilor proprii în totalul veniturilor: 0,11%. 

Ponderea cheltuielilor de personal din totalul cheltuielilor: 65,90%. 

Ponderea cheltuielilor de capital din bugetul total: 10%. 

Gradul de acoperire a salariilor din subvenție: 100%. 

Ponderea cheltuielilor efectuate în cadrul raporturilor contractuale, altele decât contractele de 

muncă (drepturi de autor, drepturi conexe, contracte și convenții civile) – 0,67%. 

 

2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada 

raportată 

Nr. 

Crt. 

Indicatori de performanță Perioada evaluată 

1. Cheltuieli pe beneficiar (subvenție+venituri-cheltuieli de capital)/nr. 

de beneficiari 

10.297.148 lei 

/beneficiari 

2. Fonduri nerambursabile atrase - lei 37053,21 lei 

3. Număr de activităţieducaţionale 910 

4. Număr de apariţii media (fără comunicate de presă)  

5. Număr de beneficiari neplătitori 48.900 

6. Număr de beneficiari plătitori Nu este cazul 

7. Număr de expoziţii/număr de reprezentaţii/frecvenţa medie zilnică 394 

8. Număr de proiecte/acţiuni culturale 910 

9. Venituri proprii din activitatea de bază Nu este cazul 

10. Venituri proprii din alte activităţi 1450,50 lei 
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E. SINTEZA PROGRAMELOR ȘI A PLANULUI DE 

ACŢIUNE PENTRU ÎNDEPLINIREA OBLIGAŢIILOR 

ASUMATE PRIN PROIECTUL DE MANAGEMENT 

1. Viziune  

O privire pe harta lumii biblioteconomice arată că și în țări în care comunitățile locale 

acordă atenție lecturii și își asumă responsabilitatea organizării și finanțării acesteia, începe să 

se manifeste o tendință de raportare la un centru de autoritate.  

Aceasta dovedește însemnătatea specială care se acordă bibliotecilor în calitatea lor de 

instrumente de informare, organizării rețelelor naționale, politicii culturale unitare la nivel 

național și participării statului la gestionarea informației. Cum tendința este de integrare de la 

local la național și de la național la internațional, eforturile altor țări se pot constitui în 

subiecte de reflecție. În ceea ce ne privește, lucrurile variază de la o bibliotecă la alta. În unele 

județe, orașe, comune, autoritățile sunt capabile să înțeleagă miza informării și formării 

cetățeanului civilizat prin bibliotecă. Din fericire, Biblioteca Județeană Alexandru și Aristia 

Aman se află în această situație. 

Realitățile fiecărui moment și ale fiecărei țări sunt bazate pe principii ferme, care 

impun, pe de o parte, o anumită disciplină ierarhică, administrativă și financiară, iar pe de altă 

parte, posibilitatea de mișcare. 

În altă ordine de idei, este nevoie de fonduri tot mai mari. Tendințele actuale impun ca 

serviciile publice, inclusiv cele din sfera culturii și patrimoniului cultural, să fie cât mai 

apropiate de cetățean, de standardele de calitate care se aplică pentru orice tip de serviciu 

prestat pe piață la un moment dat. Este, de asemenea, necesarca relațiile dintre reprezentanții 

administrației publice și audiențe din cele mai variate să fie plăcute și constructive pentru 

ambele părți implicate. 
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2. Misiune 

Analiza sistemului educațional relevă modul complicat și complex în care se 

generează activitatea instituției noastre, fie ea de cercetare, conservare, protejare sau punere în 

valoare a patrimoniului cultural național mobil tip carte. Cu alte cuvinte, orice analiză a 

relațiilor pe care le dezvoltă biblioteca trebuie să pornească de la misiunea instituției care este, 

conform legislației în vigoare, strâns legată de:  

a) Constituirea, administrarea, conservarea și restaurarea patrimoniului propriu; 

b) Cercetarea, evidența, documentarea, protejarea și dezvoltarea colecțiilor; 

c) Punerea în valoare a colecțiilor. 

Bibliotecile din România sunt variate și din punctul de vedere al instituțiilor cărora le 

sunt subordonate. Acest aspect este important, deoarece principala sursă de finanțare este 

instituția coordonatoare, care stabilește, de altfel, și modul de organizare, precum și politica 

adoptată pe termen lung. 

Menirea Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”, ca bibliotecă publică,  este 

aceea de a pune la dispoziția utilizatorilor informațiile solicitate, fie prin împrumutul la 

domiciliu, fie prin consultarea documentelor la sala de lectură. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” este un centru cultural local la care 

comunitatea are acces pentru satisfacerea nevoilor culturale și intelectuale. 

Serviciile de informare de care trebuie să dispună bibliotecile trebuie organizate în așa 

fel încât să poată fi exploatate optim de către utilizatori, îndeosebi noii suporți informaționali. 

Pentru a-și îndeplini misiunea, biblioteca publică trebuie să răspundă cerințelor 

deopotrivă la nivel local, regional, național și internațional. Fiecare nivel trebuie să preia și 

să dezvolte acele activități care sunt imperios cerute de utilizatori. 

În anul 2023, misiunea managementului a constat în susținerea procesului de transformare 

a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman” într-un important facilitator al cunoașterii 

personale și comunitare,cu scopul de a livra într-o manieră profesionistă colecții și servicii 

performante. 

În perioada de pandemie, Biblioteca Județeană Aman a avut sarcini radical schimbate, 

atât în specificul activităților interne, cât și, mai ales, în relația cu cititorii. Au existat 

preocupări diverse pentru a menține cât mai mulți cititori, dar marele pariu va fi, fără îndoială, 

al recâștigării terenului pierdut în această perioadă, pentru că, în dinamica vieții sociale, 

oamenii s-au putut îndrepta spre alte preocupări decât aceea a lecturii. 
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3. Obiective (generale și specifice) 

Pentru îndeplinirea obiectivelor, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, în 

anul 2023, a răspuns cerințelor comunității prin : 

- continuarea completării colecțiilor de bază; 

- punerea la dispoziția cititorilor a documentelor culturale și de informare actualizate, sub 

diferite formate, organizate astfel încât accesul la ele să fie foarte rapid; 

- permanenta pregătire profesională a personalului; 

- dispunerea de programe informatizate care să răspundă normelor internaționale; 

- conectarea  la rețele naționale și internaționale de informare; 

- conservarea și restaurarea documentelor de patrimoniu existente în colecțiile speciale ale 

bibliotecii, conform legislației în vigoare; 

- protejarea patrimoniului cultural mobil tip carte; 

- promovarea colecțiilor proprii prin realizarea unor expoziții virtuale, prin organizarea de 

webinarii; 

- realizarea comunicării publice prin activități ce au ca scop întâlnireacu oameni de cultură 

reprezentativi – scriitori, editori, publiciști, cercetători. 

 

4. Strategie culturală, pentru întreaga perioadă de management 

Strategia culturală în anul 2023 a avut la bază următoarele direcții de acțiune: 

- coordonarea activităților de cercetare, valorificare, evidență, clasare,conservare, restaurare și 

îmbogățire a patrimoniului, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;  

- continuarea și diversificarea expozițiilorși prezentărilor vizibile  și în mediul online; 

- dezvoltarea infrastructurii digitale a bibliotecii; 

- diversificarea modalităților alternative de promovarea patrimoniului bibliotecii; 

- eficientizarea programelor de marketing cultural. 
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5. Strategie și plan de marketing 

În anul 2023, strategia de dezvoltare a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman” a avut în vedere mai multe planuri de marketing: 

- proiectarea și implementarea unei campanii pe termen lung de conștientizare a rolului 

bibliotecii ca principală sursă de informare a comunității; 

- comunicarea nevoii de expansiune și beneficiile ei pentru anumite grupuri (utilizatori, non-

utilizatori, guvernanți, potențiali donatori) folosind pagina de Facebook a instituției, site, 

anunțuri în presă și alte mijloace de comunicare în mediul online; 

- transmiterea mesajului bibliotecii folosind noile tehnologii electronice în scopul 

îmbunătățirii imaginii acesteia. 

În procesul comunicaţional al bibliotecii cu comunitatea pe care o deservește, un loc 

aparte l-a deținut, în anul 2023, colaborarea cu mass-media, care a contribuit în mare măsură 

la crearea unui climat de încredere şide simpatie în rândul beneficiarilor, prin multitudinea 

aparițiilor TV și a celor din presa scrisă și online. 

 

Pe platforma de socializare Facebook , in anul 2023, Biblioteca Județeană „Alexandru și 

Aristia Aman” a avut 2023 postări, care au generat 120.115 interacțiuni și 4803 distribuiri. 

În linii mari, majoritatea covârșitoare a materialelor audio-

video promovateîn anul2023, structurate pe temeși pe activități, sunt disponibile pe site-ul 

instituției (www.aman.ro) și pe pagina de Facebook a Bibliotecii 

Aman(https://www.facebook.com/biblioteca.aman/). 

Afirmarea marketingului în domeniul culturii presupune: 

- asimilarea, la nivelul teoriei și acțiunii culturale, a conceptelor semnificative din domeniul 

marketingului; 

- crearea de concepte noi și îmbogățirea celor existente cu alte accepțiuni sugerate de practica 

culturală; 

- generalizarea teoretică și reflecția continuă asupra ideilor generate de practică; 

- experimentarea unor metode noi de investigare a consumului cultural și a comportamentului 

consumatorilor; 

- elaborarea unor instrumente eficace de previzionare a fenomenelor pieței culturale. 

Exigențele metodologice ale marketingului în cultură presupun evaluarea calității și a 

dimensiunii ofertei, armonizarea ei cu cerințele de consum ale populației, investigarea 

gradului de satisfacție a consumatorilor, a motivației și a comportamentelor culturale. 

http://www.aman.ro/
https://www.facebook.com/biblioteca.aman/
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În urma aplicării acestor concepte de marketing cultural, cercetarea pieței, studiul 

sistematic al nevoilor, așteptărilor și dorințelor utilizatorului, Biblioteca Județeană „Alexandru 

și Aristia Aman” a conturat profilul beneficiarului în vederea înființării și modernizării 

serviciilor de bibliotecă. 

6. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management 

Într-o epocă în care importanţainformaţiei este mai mare ca oricând, lumea 

bibliotecilor dobândeşte noi atribuţiişi noi dimensiuni. Biblioteca nu devine, în noul context, o 

instituţie marginală, ci, dimpotrivă, ea se reconfigurează ca spaţiu al informării şial 

comunicării. 

 Biblioteca publică este instituţia care polarizează o multitudine de interese intelectuale, 

ale diverselor structuri de colectivităţi, datorită colecţiilor sale şi mai alescaracterului 

enciclopedic al acestora. 

 În perioada următoare, Biblioteca Judeţeană„Alexandru şi Aristia Aman”îşi propune 

realizarea  și continuarea unor programe de dezvoltare, după cum urmează: 

- PROGRAMUL 1 – Dezvoltarea colecțiilor de documente; 

- PROGRAMUL 2 – Atragerea și fidelizarea utilizatorilor; 

- PROGRAMUL 3 – Biblioteca Aman – Centru cultural și educațional; 

- PROGRAMUL 4 – Cărți pentru românii din diaspora; 

- PROGRAMUL 5 – Pregătire profesională și coordonare metodologică; 

- PROGRAMUL 6 – Promovarea valorilor culturale; 

- PROGRAMUL 7 – Promovarea acțiunilor culturale și a evenimentelor Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman”; 

- PROGRAMUL 8 – Modernizarea și extinderea spațiilor bibliotecii; 

- PROGRAMUL 9 – Biblioteca în era electronică; 

- PROGRAMUL 10 – BJA – centru științific și editorial; 

- PROGRAMUL 11 – Muzeul Exilului Românesc 

- continuarea parteneriatului cu Ambasada Statelor Unite în România prin proiectul American 

Corner; 

- continuarea colaborării cu A.N.B.P.R. (Asociația Națională a Bibliotecilor Publice din 

România); 
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 Biblioteca a oferit posibilitatea deplinei libertăți în opțiunile culturale ale utilizatorilor. 

Acestea sunt în schimbare permanentă, în raport cu vârsta, cultura generală, pregătirea 

profesională.  

7. Proiecte din cadrul programelor 

Toate activitățile culturale se regăsesc pe pagina www.facebook.com/biblioteca.aman/, 

precum și pe site-ul instituției: www.aman.ro. 

 

Lansări de cărți 2023 

Lansarea numărului 1/2023 a Revistei „Realitatea Literară”, Revistă a Uniunii Scriitorilor 

Europeni pentru promovarea literaturii române contemporane. 

 

Lansarea volumului de sonete „Paingul Orb”, precum și recitalul de sonete și videosonete ce 

îl au drept autor pe Adrian Munteanu. 

 

Lansarea volumului „Scurtă istorie a poeziei contemporane din Oltenia” (vol. I), autor 

Florian Copcea. 

 

Lansarea volumului „ Simbolismul în literature și artă ”, al autoarei Sofia-Lavinia Cercel. 

Lansarea volumului „ Evoluția strategiilor euroatlantice de prevenire si gestionare a 

conflictelor în perioada post-Război Rece”, al autoarei Oana-Mihaela Vladu. 

 

Lansarea volumului „Cealaltă aceeași cultură. Studii despre exilul românesc”, volumsemnat 

de Lucian Dindirică (coordonator), Matilda Breazu, Mihai Ciurea, Silviu Gongoneași Gabriel 

Nedelea, invitat – Cristina Gelep 

 

Lansarea volumului „O cercetare asupra poeziei românești neomoderniste”, autor Gabriel 

Nedelea, invitat – Silviu Gongonea 

 

Lansarea volumului „Poeme de dragoste”, autor Camil Poenaru. Volumul „Poeme de 

dragoste” reunește 230 de poezii pe care Camil Poenaru le dedică, de-a lungul mai multor 

https://www.facebook.com/biblioteca.aman/
http://www.aman.ro/
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decenii, iubitei platonice, Daiana, care acum, la vârsta de 90 de ani, după lungi căutări și 

dileme, decide să le încredințeze spre îngrijire fiicei poetului – Monica Berglund, care 

semnează prefața. 

 

Lansarea volumelor: 

• Pentru cine tac clopotele, autor Krzysztof Karasek 

• Stihuri cu harpentrumicișimari, autor Jan Twardowski 

• Bătrânul, volumele 1 și 2, autor Gabriel Klimowicz 

• Fake News, autor Gabriel Klimowicz 

 

Biblioteca Județeană „Alexandru șiAristia Aman” Dolj, înparteneriat cu Facultatea de 

Teologie Ortodoxă din Craiova, a organizat în Sala „Dinu C. Giurescu” a Bibliotecii Județene, 

lansarea volumului „Biserica Ortodoxă și clerul militar din monarhia habsburgică între 

Pacea de la Carloviț și Primul Război Mondial (1699-1914)”. Evenimentul a fost organizat 

încadrul Atelierelor de lectură Synaxis, înprezențaautorului Mircea Gheorghe Abrudan, 

cercetător științific la Institutul de Istorie „George Barițiu” al Academiei Române din Cluj-

Napoca. 

 

Lansarea volumului „Bubble gum”, al autorului Augustin Jianu. Parcimonios cu propria 

sacreație lirică, Augustin Jianu propune, la cinci ani de la debutul său învolum („Poezii”, 

EdituraScrisulRomânesc, 2018) iubitorilor de poezie a douasa carte de versuri, „Bubble gum” 

(Editura Aius, 2023) 

 

Lansarea volumului „Parcursul viziunii noi”, al autorului Johan Sebastian Berglund. La 

eveniment participă invitații: Emil Boroghină, Monica Berlung, Florina Ungureanu, Petrișor 

Militaru. Moderator al evenimentului este Nicolae Marinescu. 

 

Lansarea volumului „Când ai venit pe jos din rai”, autor Nela Ene. Evenimentul, al 

cărui moderator a fost Camelia Radulian i-a avut ca invitați pe Ana Paraschivescu, Ion 

Munteanu, Dumitru Sârghie, Petrișor Militaru, Nicolae Marinescu și a inclus și un momente 

artistic, în interpretarea actorilor Roxana Mutu și Nicolae Vicol, urmat de un moment 

muzical, oferit de Mircea Suchici. 
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Lansarea volumului „Lumea ta / carnea mea / oasele mele”, autor Andrei Novac. La 

acest eveniment, alcărui moderator a fost Mihai Firică, au participat invitații: Gabriela 

Gheorghișor, Dan Ionescu, Cristian Liviu Burada. 

 

Evenimentul „Cufărul cu povești”, încadul căruia au fost prezentate ultimele apariții 

editoriale, carte pentru copii, ale editurii Cristian Plusart.  Întâlnirea a debutat prin prezentarea 

unor scurte recenzii referitoare la aparițiile ce au fost lansate, apoi au urmat discuții și 

întrebări din partea invitaților, precum și lansarea programului „Cumperi o carte, donăm o 

carte”. 

 

Lansarea volumului „Membranele înțelegerii”, autor Adrian Niță. La acest eveniment, 

al cărui moderator a fost Lucian Dindirică, managerul Bibliotecii Județene „Alexandru și 

Aristia Aman”, au participat invitații: prof. univ. Ionel Bușe și prof. univ. Nicu Panea. 

 

 

Lansarea volumului „Am nevoie de tine”, un scenariu de Irimia Gotuși Romulus 

Diaconescu. La acest eveniment, al cărui moderator a fost Dan Lupescu, au participat invitații: 

Emil Boroghină, Bianca Predescu, Beatrice Silvia Sorescu, Simona Ștefania Mușuroi, Simona 

Lica, Paulina Urucu, Liliana Ciochia, Mihalache Tudorică, Constantin Barbu, Nicolae 

Marinescu, General (r) Gheorghe Popa, Emil Lăzărescu, Mihai Măceș, Pavel Floresco, Maria 

Tomescu Vâlceanu. 

 

Lansarea volumului „Fereastra din piatră”, autor Mircea L. Nincu. La acest 

eveniment, al cărui moderator a fost Petrișor Militaru, au participat invitații: pr. Tudorică 

Mihaleche, Maria Dinu și Ana Paraschivescu. 

  

Lansarea volumului „Genunchiul stâng”, autor Dumitru Sîrghie-Mitif. Evenimentul a 

avut loc in sala „Dinu C. Giurescu”, în prezența invitaților Nicolae Scurtu, Mircea Pospai, 

Nicolae Nistor, Dan Neamu, Ion Crețeanu, Dan State, Nicolae Marinescu, Mihaela Albu. 

 

Lansarea volumului „Între oglinzi”, autor Camil Poenaru, organizată în colaborare cu 

Editura Aius și revista „Mozaicul”. Evenimentul a avut loc în sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, 

cu participarea invitaților Monica Berglund, Johan Sebastian Berglund, Mircea Pospai, 
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Beatrice Silvia Sorescu, Dan Lupescu, Petrișor Militaru și a actorului Emil Boroghină, invitat 

de onoare. 

 

Lansarea volumelor „Labirintul cunoașterii” și „Caii cunoașterii universale”, autor 

Rodica Nicoleta Ion. Evenimentul a avut loc in sala „Dinu C. Giurescu”, înprezența invitaților 

Cornelia Georgescu și Radu Florea. 

 

Festivalul interjudețean de proză contemporană. Evenimentul, aflat la prima ediție, 

este organizat de Cenaclul Uniunii Artelor, în parteneriat cu Ziarul „Mesagerul de Gorj”, 

Revista Uniunea Artelor din Craiova și Revista „Avânt”. 

Festivalul s-a desfășurat la Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman și a fost deschis 

cu secțiunea intitulată „Zilele prozei doljene”. În cadrul acestui eveniment au fost lansate 

volumele:  

• Soare îndecembrie – roman istoric de ficțiune, autor Iolanda Mirea 

• Amintiri din Eutopia – roman politic șiromanul feminist, autor Iolanda Mirea 

• Tangoul se danseazăîndoi, autor Iolanda Mirea 

• Labirintulcunoașterii, autor – Rodica Ion 

La acest eveniment cultural au participat invitații: Valeria Certazeanu-Zorilă, care a 

prezentat cărțile sale de proză, romanul Rădăcini, Potirul cu patimiși Missis Lazara, prof. 

Ionel Bușe, Camelia Buzatu și scriitorul Paul Aretzu. 

 

Lansarea volumului „Iarna când s-au întorsberzele. O poveste (aproape) adevărată”, 

autor Ion Munteanu, publicat la Editura Eikon din București. Evenimentul a avut loc în sala 

„Acad. Dinu C. Giurescu”, cu participarea invitaților: Ilona Duță, Ada Stuparu, Nicolae 

Marinescu, Mihai Ene, Cornel Mihai Ungureanu, Christian Crăciun și Marin Pașalega. 

Moderatorulevenimentului a fost Valentin Ajder, director al Editurii Eikon. 

 

 

Lansarea volumelor „Destăinuiri la timpulprezent”, autor Ovidiu Cristian Dinică, și 

„Noego – aforisme–”, autor Victor Martin. Evenimentul a avut loc in sala „Dinu C. 

Giurescu”, înprezența invitaților Varujan Vosganian, Mihai Firică, și Nelu Barbu. 

Moderatorul evenimentului a fost Daniel Dumitru, director al Editurii Cristian PlusArt. 
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Lansarea volumului „Insula Urâților”, autor K.C. Kelis. Moderator al evenimentului a 

fost Dumitru Sîrghie-Mitif. Autoarea cărții Arya și Leagănul Visurilor, G. C. Kelis 

(pseudonimul scriitoarei române Georgiana Camelia Chelu), invite cititorii într-o nouă 

călătorie literară inedită, prin publicarea volumului de proză pentru copii Insula Urâților. 

 

Lansarea volumului „Sunt o floare”, autor Anna Furtună. Invitați la eveniment: Angi 

Melania Cristea, Rodica Țugui, Diana Olteanu, Leliana Rădulescu și Marius Robu. La 

eveniment au participat elevi ai Liceului Arte „Marin Sorescu”, ce au susținut un recital 

poetic, precum și un intermezzo muzical, cooordonat de profesorii Nicolae Streațăși Dan 

Ștefan Predoiu. Elevii au fost de asemenea prezenți cu o expoziție de desen, coordonată de 

profesor Monica Dincă. 

 

Lansarea volumului „Zvonuri despre sfârșitul lumii. București, 1944 – 1953”, autor 

Stelian Tănase. Evenimentul a avut loc in sala „Acad. Dinu C. Giurescu” în prezența 

invitaților Stelian Tănase și Mihai Ghițulescu, istoric, iar moderator al evenimentului a fost 

Carmen Theo Făgețeanu, cronicar literar. 

 

Lansarea volumului „Evadare în absolut”, autor Paula Popescu-Ilioniu. Absolventă a 

Universității Craiova, Facultatea de Litere, Paula Popescu-Ilioniu este autoarea mai multor 

volume de versuri: „Clepsidre” (2002), „În teme ieri în azur” (2003), „Turn în labirint” (2019) 

și „Aripile Galaxiei” (2020) și a romanului „Oglinzile sufletului” (2022). Invitat special la 

eveniment a fost Daniel Prunaru, bas-bariton la Opera din Arizona, S.U.A, iar moderator al 

evenimentului a fost Dan Lupescu. 

 

Lansarea volumului V al Caietelor macedonskiene (coordonator Ion Munteanu), publicat 

la Editura Eikon București. Volumul (528 de pagini) cuprinde alocuțiunile (cercetări, studii, 

eseuri, cronici, referate) prezentate de invitațiicelei de-a V-a ediții a Festivalului Internațional 

„Alexandru Macedonski”, în cadrul Simpozionului „Alexandru Macedonski, poet romantic și 

simbolist”, ce s-a desfășurat la Craiova, între 1 și 3 iunie 2023, în organizarea Asociației 

Culturale „Alexandru Macedonski”, împreună cu Consiliul Județean Dolj, prin Biblioteca 

Județeană „Alexandru și Aristia Aman” și Primăria Craiova, prin Casa Municipală de Cultură 

„Traian Demetrescu”. 
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Lansări de carte sub egida Editurii Pavcon București. Au fost lansate volumele „Împăratul 

Raiului”, de Aurel Cărășel, „Povestea nomiilor și a unicornilor”, carte pentru copii scrisă de 

Aurel Cărășel și ilustrată de Marius Ghergu, „Ucigașul de lumi”, volumul trei din seria 

„Arhanghelii haosului” de Sorin Nină, „Insula Marei” de Dan Ninoiu și un nou număr din 

Colecția de povestiri science fiction a editurii.  

 

Lansarea revistei „Bilete de papagal”, Anul I, nr. 1/2023, serie nouă, apărută la 

Editura „Arena Artelor” din Slatina. Moderatorul evenimentului a fost Mircea Pospai, 

președintele filialei UZPR „Tudor Arghezi”, 

 

Lansarea volumului „Ankhesenamon – Regina dispărută”, autor Anca Moldoveanu. 

Evenimentul a avut loc in sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, în prezența invitaților Dan Ionescu, 

Marcel Carau, precum și reprezentanți ai editurii Cristian Plusart. 

 

Lansarea volumului „Kombucha, elixirul tinereții”, autor Raul Szanto. Moderatorul 

acestui eveniment cultural a fost ing. Horia Bărbuleanu, care le-a vorbit invitaților despre 

autor și despre volumul lansat. 

 

Lansarea volumelor: Misterele din Mair Cana, autor Lilioara Macovei, Îngerul 

hipnagogic, autor Victor Martin, Clovnul, autor Sorin Nină și duplexurile Valea babei – 

Cufărul asceților, autori Ofelia Martin și Ovidiu Cristian Dinică și  Țăranul interimar – 

Dârzarta bârză, autori Simone Györfi și Györfi-Deák György. 

 

Lansarea volumelor: „Praf de stele”, „Sinucidere gravitațională”, autor Aurel Cărășel, 

„Zeul de praf”, autor Sorin Nină, „Arta de a trăi”, autor Constantin Pavel. 

 

Lansarea romanului „Isus”, autor Eugen Cojocaru. Romanul ISUS e o novatoare 

«restaurare» a Omului Isus cu Epoca Sa. 

 

Lansarea volumului „Joc adolescentin” autor Andrei Ilie Bălășoiu. Evenimentul a 

avut loc în prezența invitaților Constantina Dumitrescu, președinte fondator al Fundației 

,,Liana Dumitrescu”, Rodica Nicoleta Ion președinte fondator al Cenaclului „Unirea Artelor”, 

poetă, scriitoare și comentator literar, Lorin Cimponeriu, promotor de imagine al Cenaclului 

„Literatura la noi acasă”, poet, scriitor și comentator literar, Nana Ileana Necșuțu poetă, 

https://comunicatedepresa.aman.ro/2023/05/15/kombucha-elixirul-tineretii/?future=all
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scriitoare doljeană, comentator literar și Cornelia Georgescu, scriitoare, redactor al revistei 

„Unirea Artelor”. 

 

Lansarea volumului „Trenul vieții, trenul morții”, autor Dragomir Costineanu. 

Dragomir Costineanu este doctor în studii extrem – orientale, profesor de teatru, kabuki 

(Institut Naţional des Langues et Civilisations Orientales din Paris), literatură comparată 

(Universitatea din Arras), limba şi literatura română (Universitatea din Montpellier) şi 

cercetător (Centre Interuniversitaire de Recherches et d’Etudes Roumaines & Centre Inter 

universitaire de Recherches sur la Renaissance Italienne, Universitatea Sorbonne Nouvelle – 

Paris III). 

 

Cărticica pentru prichindei și copii mai măricei 

Program cultural care se adresează utilizatorilor de vârstă mică (preșcolari și școlari 

din ciclul primar). Proiectul „Cărticica pentru prichindei și copii mai măricei” își propune să 

influențeze formarea personalității copilului, educația și cunoașterea prin lectură, dorința de a 

citi, respectul față de carte, încurajarea exprimării libere a copiilor.  

Ediția din anul 2023 a acestui proiect a fost  structurată în 17 teme educaționale. Toate 

activitățile planificate în cadrul temelor educaționale se desfășoară în afara spațiilor 

bibliotecii, respectiv la școală, la grădiniță sau la domiciliile participanților. În vederea 

înscrierii efective în cadrul proiectului, cadrele didactice au fost invitate să trimită fișierele 

digitale realizate de participanți, fie sub formă de clip audio-video (MP4), cu o durată de cel 

mult cinci minute, fie sub formă de imagini (JPEG). Toate fișierele primite au fost promovate 

pe pagina de Facebook a Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”. 

Teme  

– Nuanțe de toamnă (pictură/desen/colaj) 

– Mănânc sănătos, crescfrumos! (fișe de lucru) 

– În lumea poveștilor (pictură/desen/colaj) 

– Corpul meu (planșe cu imagini) 

– Colinde, colinde...e vremea colindelor! 

–Scrisoare către Moș Crăciun  

– Mihai Eminescu (recitări poezii) 

– Banii pe înțelesul copiilor (fișe de lucru/educație financiară) 

– Dezvoltare personală (bunele manière în imagini) 

– Zâmbete de primăvară (confecționare Mărțișoare) 
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– De ziua mamei (realizarea unei felicitări pentru ziua de 8 Martie) 

– Elena Farago, prietenac opiilor (recitări poezii) 

– Primăvara în culori (desen/pictură) 

– Micii pietoni (fișe de lucru) 

–,,L-ați văzut cumva pe zdreanță?’’ (recitari poezii de Tudor Arghezi) 

– Pe aripile poeziei (concurs) 

– A venit vacanța! (diverse activități) 

 

Pe aripile poeziei, ediția a 49-a 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, Secția pentru Copii și Tineret, a 

păstrat tradiția și a sărbătorit Ziua Internațională a Copilului prin organizarea concursului „Pe 

aripile poeziei”, dar și anul acesta concursul s-a desfășurat exclusiv în mediul online, prin 

promovarea tuturor înregistrărilor, pe pagina de Facebook a Bibliotecii Județene „Alexandru 

și Aristia Aman”. 

În cadrul ediției din acest an, s-au înscris câteva zeci de elevi (clasele I-VIII) din mai 

multe unități de învățământ din Craiova și din județul Dolj. 

Poeziile au fost selectate din lirica românească sau din cea universală, juriul urmând să 

aprecieze calitățile interpretative ale elevilor, dar și prezența scenică a acestora. 

 

Expoziții și prezentări(selecție) 

Expoziţiile au rolul de a cultiva, în mare măsură, interesele, pasiunile beneficiarilor 

pentru ştiinţă, tehnică, artă, sport,de a dezvolta inventivitatea, creativitatea, pot satisface 

exigenţele unui public larg. Pe parcursul anului 2023 au fost organizate mai multe expoziții cu 

tematici diferite: 

Expoziția de carte denumită „Enciclopedii pentru copii și tineret în colecțiile 

Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman‟ 

  Expoziția de cărți pentru copii și tineret in titulată „Summer Books”. Expoziția 

promovează o parte dintre titlurile disponibile spre consultarea gratuită în sala destinată 

Mediatecii și American Corner, precum: literature engleză pentru diverse vârste și niveluri, 

povești clasice sau contemporane, cărți ilustrate, educative, cu jocuri, de tip pop-up, 

flashcards, reviste, benzidesenate, enciclopedii, dicționare, etc. 

Expoziția de carte „Scriitorii lunii august” în colecțiile Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman‟ 

http://aman.ro/pe-aripile-poeziei/
http://aman.ro/expozitii-de-carte-online/
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Expoziția de cărți „American Writers Born in September”. Expoziția promovează o 

parte dintre titlurile disponibile spre consultare gratuită în sala destinată Mediatecii și 

American Corner, titluri care sunt semnate de autori americani născuți în luna septembrie: F. 

Scott Fitzgerald (24 septembrie 1896), William Faulkner (25 septembrie 1897), Truman 

Capote (30 septembrie 1924), Stephen King (21 septembrie 1947) și George R. R. Martin (20 

septembrie 1948). 

Expoziția de cărți și materiale multimedia intitulată „Toamna la bibliotecă”. Expoziția 

promovează lecturi, muzică și filme potrivite pentru această perioadă a anului.  

Expoziția de carte intitulată „Călătorii prin Lume”; Expoziția de carte „Magia 

Crăciunului”. 

Expoziția omagială de carte și afișe ce marchează 100 de ani de la nașterea marelui 

academician Dan Berindei. 

Expoziția de cărți intitulată „Martin Luther King’s Legacy”. Expoziția este 

realizată pentru a marca Ziua Martin Luther King Jr., care anul acesta se sărbătorește începând 

de luni, 16 ianuarie, atât în Statele Unite cât și la nivel internațional. 

Expoziția pentru copii și tineret intitulată „Youth Expo”. Expoziția promovează cărți 

și materiale multimedia disponibile în secția Mediatecă și American Corner, precum: 

literatura engleză pentru diverse vârste și niveluri, povești clasice sau moderne, cărți ilustrate, 

educative, cu jocuri, de tip pop-up, flashcards, reviste, benzi desenate, enciclopedii, 

dicționare, CD-uri, DVD-uri, etc. 

Expoziția de carte intitulată „In memoriam Răzvan Theodorescu” 

Expoziția de carte aniversară: „Charles Dickens – Mari scriitori ai literaturii 

universale” 

Expoziția de carte intitulată „Scriitori născuți în luna februarie” 

 

 

Ziua Culturii Naționale 

-  Expoziția de carte intitulată „Manuscrisele Mihai Eminescu și Ediții bibliofile” în 

colecțiile Bibliotecii Județene Alexandru și Aristia Aman; 

-  Atelierul de creație educativă, intitulat „Eminescu, prietenul copiilor” (în 

parteneriat cu Teatrul pentru copii și tineret „Colibri” și Școala Primară „Anghelos”). 

Evenimentul este dedicat Zilei Culturii Naționale și are drep scop promovarea educației și a 

valorilor culturale. 
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Zilele Marin Sorescu   

Manifestare prin care este evocată personalitatea poetului doljean printr-o serie de 

acțiuni culturale: expoziții de carte, promovarea operei prin ascultarea poeziilor acestuia 

recitate de voci celebre, prelegeri și comunicări cu privire la opera și viața poetului.  

 

Zilelele Elena Farago, cea de-a 46-a ediție, dedicate Elenei Farago, poetă, scriitoare, 

traducătoare, director al Fundației Aman și cetățean de onoare al orașului Craiova. 

Pe durata celor patru zile, opera Elenei Farago va fi pusă învaloare printr-un concurs 

cu tema „Elena Farago – prietena copiilor”, organizat în colaborare cu Şcoala Gimnazială nr. 

22 „ Mircea Eliade”, coordonator Gavrilă Elena, dar și prin recitări prezentate online de elevi. 

 

Zilele Constantin Brâncuși 

 Eevenimente dedicate personalitățiimarelui sculptor: expoziții de carte și documente, 

prezentări multimedia, vizionări de filme, ateliere interactive. 

 

Ziua Olteniei 

Expoziție Album Parc Bibesco, Centrul „Constantin Brâncuși”; 

Jocul Treasure Hunt: Oltenia, la sediul Bibliotecii Judetene „Alexandru și Aristia 

Aman” expoziții de carte, ateliere interactive 

 

Pătura care citește, ediția a 5-a 

Proiectul interactiv de lectură realizat în aer liber, în centrul Craiovei. Timp de patru 

ore, craiovenii au putut citi diverse cărți, stând pe pături. Acestui proiect i s-au alăturat 

profesori universitari, artiști și scriitori locali. Programul a fost realizat în parteneriat cu 

bibliotecile județene din Timiș și Sibiu. 

 

Galeria de Artă Aman 

Activități de vernisaj prin care se realizează promovarea artiștilor plastici locali. 

 

Vizitarea Casei Memoriale „Elena Farago” 

Vizite în cadrul cărora au fost popularizate literatura pentru copii, opera și 

personalitatea Elenei Farago. Vizitele se realizează cu respectarea măsurilor de siguranță 

prevăzute de legislația în vigoare. 
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O noapte în bibliotecă 

An de an, Biblioteca Județeană „Alexandru șiAristia Aman” își deschide larg porțile 

pentru public în cadrul evenimentului „O noapte în bibliotecă”. Ca și în anii precedenți, 

evenimentula prilejuit desfășurarea unei ample campanii de promovare a lecturii și a misiunii 

pe care și-o asumă bibliotecarii ce lucrează pentru comunitate. 

Demarat în 2011, proiectul „O noapte în bibliotecă” s-a constituit încă de la începuturi 

într-o acțiune de promovare a lecturii și a serviciilor de bibliotecă. Organizat neîntrerupt la 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, „O noapte în bibliotecă” reprezintă cea 

mai bună ocazie de a cunoaște biblioteca, serviciile pe care le oferă și spațiile în care își 

desfășoară bibliotecarii activitatea. 

Ediția din acest an a fost organizată în colaborare cu Asociația Națională a 

Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR). 

 

Zilele Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman” 

Manifestare anuală prin care sunt desfășurate activități culturale și prin care se 

celebrează momentul înființării Bibliotecii “Alexandru și Aristia Aman”. Activitățile 

desfășurate online în acest an, au urmărit atât punerea în evidență a cărților valoroase deținute 

de bibliotecă în fața publicului craiovean, cât și prezentarea noilor servicii dezvoltate de 

bibliotecă în ultimii ani.  

 

Books on Tracks 

Proiectul s-a  realizat în parteneriat, alături de compania feroviară Softronic, companie 

privată, având ca scop promovarea lecturii în timpul călătoriilor pe rutele  Craiova – București 

- Brașov, Craiova – București – Constanța, în trenurile Hyperion deținute de aceasta, fiind 

amenajată o bibliotecă mobilă în tren. 

 

FlyingBooks 

Proiectul s-a realizat în parteneriat cu Aeroportul Internațional Craiova, având ca scop 

promovarea lecturii in timpul călătoriilor cu avionul. Biblioteca ”Aman” a amenajat rafturi în 

incinta Aeroportului Internațional Craiova, pe care a așezat periodic cărți, pentru a-i determina 

pe călători să citească atunci când așteaptă avionul sau în timpul zborului, stocul de cărți fiind 

împrospătat regulat, în funcție de fluxul de călători. 
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Sărbătoarea Sfântă a Crăciunului 

Programe artistice specifice Sărbătorilor de Iarnă, desfășurate în parteneriat cu 

unitățile de învățământ. 

 

Școala altfel  

Activități culturale educative desfășurate online, în parteneriat cu instituțiile școlare 

doljene.  

 

Clubul de lectură 

Principalele concepte care definesc Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” 

sunt: biblioteca este pretutindeni şi nu are limite, invită publicul la participare şi este o 

organizaţie centrată pe om, deschisă spre exterior (public şiinstituţii publice). În cadrul 

Clubului de lectură au avut loc sesiuni de lectură online, unde participanții au fost încurajați să 

comunice gândurile, stările sufletești, trăirile, sentimente, pe care le-au avut în fața paginilor 

cărților. Sunt ajutați să vadă toate acestea ca pe o posibilitate de a cunoaște, de a simți, de a 

valoriza tot ce îi înconjoară.  

 

Story Time 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” prin secția Mediatecă și American 

Corner Craiova a organizat începând cu anul 2020 sesiuni de lectură în limbile română și 

engleză. Sesiunile de lectură sunt foarte appreciate atât de elevi, cât și de profesori, ele 

contribuie la promovarea alfabetizării încurajând obiceiurile regulate de lectură, și de a-și 

dezvolta abilitățile de gândire critică prin lectură și discuții. 

Lectura îi ajută pe tinerii elevi să învețe, le dezvoltă capacitatea de concentrare, le 

îmbogățește vocabularul și le dezvoltă creativitatea și imaginația.  

 

Învățăm la bibliotecă 

Secția Mediatecă și American Corner Craiova a organizat pentru elevi, pe tot parcursul 

anului școlar, cursuri gratuite de învățare a limbii engleze.  

Proiectul „Învățăm la Bibliotecă”, ajuns la cea de-a șasea ediție, reprezintă un reper în 

ceea ce privește implicarea activă și continuă a bibliotecii și bibliotecarilor în viața cultural-

educațională a comunității. Cursurile sunt interactive și utile atât pentru dezvoltarea noțiunilor 

de limbă, cultură și civilizație engleză, cât și pentru familiarizarea elevilor cu lectura, 

biblioteca și importanța învățării și gândirii creative, de tip „out of the box”.  
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Ateliere pentru refugiații din Ucraina 

Într-un context global marcat de conflicte și migrație, Biblioteca Județeană „Alexandru 

și Aristia Aman”, prin secția Mediatecă și American Corner Craiova, a inițiat în perioada 

februarie-mai 2023 un proiect dedicate sprijinirii refugiaților ucrainieni care s-au stability în 

Craiova, împreună cu familiile lor.  

În parteneriat cu Universitatea din Craiova, s-au organizat ateliere săptămânale pentru 

a oferi un spațiu sigur și creativ pentru copii și părinți în timp ce se adaptau la noua lor viață 

în România. 

Activități desfășurate: 

• Vizionare de Filme: Participanții au avut ocazia să vizualizeze filme potrivite pentru 

toate vârstele, care au stimulat imaginația și au oferit o pauză relaxantă de la stresul 

zilnic.    

• Ateliere Hand-Made: Atelierele practice au inclus activități de creație manuală, 

precum desen, pictură, origami și alte proiecte de artă și meștesuguri. 

• Folosirea Ozoboților: Copiii au experimentat tehnologia modernă, interacționând cu 

Ozoboții pentru a învăța concepte de programare și roboți. 

• Rezolvarea Puzzel-urilor: Puzzel-urile au fost folosite pentru a dezvolta abilități 

cognitive, rezolvarea problemelor și colaborarea în echipă. 

• Ateliere de Jocuri de Masă: Participanții au fost încurajați să se angajeze în jocuri de 

masă interactive, care au promovat socializarea și interacțiunea între copii și părinți. 

 

Să cunoaștem Mediateca și American Corner Craiova, ateliere interactive de 

prezentare a serviciilor de biblioteca puse la dispoziția utilizatorilor, proiect derulat pe 

întreaga durată a anului 2023. 

 

Fun in Summer 

Ediția din 2023 a programului Fun in Summer a continuat seria de activități săptămânale, 

gratuite, desfășurate de bibliotecă în fiecare vară. Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia 

Aman”, prin compartimentul Mediatecă și American Corner Craiova, continuă seria de 

activități gratuite, desfășurate în fiecare vară în cadrul programului Fun in Summer. 

Activitățile propuse pentru lunile iunie, iulie și august (8 săptămâni, în perioada 19 iunie – 11 

august) s-au desfășurat fizic, la sediul Bibliotecii Aman (în sala Marin Sorescu, 
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compartimentul Mediatecă și American Corner) și au constat într-o serie de cursuri cu 

frecvență săptămânală, desfășurate pe parcursul a 8 săptămâni: 

BiblioLab este un atelier de competențe digitale dedicate elevilor din clasele V-VIII. 

În cadrul acestuia, participanții au învățat să lucrezeîn Word, PowerPoint, Canva, să 

programeze cu ajutorul roboțeilor Ozobot Evo și au aflat informații importante legate de 

securitatea pe internet și alegerea corectă a surselor de informare. 

Spanish Club este un curs de limba spaniolă, dedicate elevilor din clasele V-VIII, 

începători, care nu au mai avut contact cu limba până acum, însă au droit să învețe noțiuni de 

limbă, cultură și civilizație spaniolă. 

Movie Club s-a desfășurat săptămânal, în fiecare zi de luni, în intervalul orar 10.00-

12.00. Pe parcursul întâlnirilor au fost vizionate filme de animație, filme documentare sau 

ecranizări ale operelor literare. 

GamesDay, un workshop dedicate jocurilor de societate, în zilele de Iulie și August. 

Atelierul de jocuri a avut loc o dată pe săptămână în cadrul programului de vară dedicate 

tinerilor, „Fun in Summer”. La ateliere au fost așteptați toți cei cu vârste cuprinse între 10 și 

18 ani. Programul a fost coordonat de coordonatorii American Corner Craiova. Tinerii elevi 

au fost bucuroși să participe la atelierele de joc mai ales pentru faptul că au învățat jocuri noi 

în limba engleză, au învățat cum să lucreze în echipă, să colaboreze, și au dezvoltat 

capacitatea de observație și de a lua decizii. Jocurile de societate folosite în cadrul 

programului fac parte din colecția American Corner Craiova: Endangered, Monopoly, 

Monopoly, Dixit, Cluedo, TickettoRide USA, Discovery, 7 Wonders. 

 

Public Speaking and Debate Club (11-18 ani)  

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” prin secția Mediatecă și American 

Corner Craiova în parteneriat cu Dr. A's International Academy aorganizat în perioada 10-26 

iulie 2023, ateliere gratuite de Public Speaking și Debate.  Aproximativ 40 de elevi, cu vârste 

cuprinse între 12 și 16 ani, au participat la atelierele de 2 ore, de trei ori pe săptămână, în 

fiecare luni, marți și joi. Atelierele au fost coordonate de lector univ. dr. Ana Maria 

Demetrian, coordonatorii și voluntarii American Corner Craiova: Ioana Mitroi, studentă la 

Universitatea de Litere, secția Engleză-Limbi Coreene, și Maria Demetrian, elevă în clasa a 

XII-a la Colegiul Național „Frații Buzești”.  În cadrul atelierelor, tinerii au dobândit abilități 

de comunicare și argumentare pentru subiecte prestabilite, și-au dezvoltat gândirea critică și 

abilitățile de rezolvare a problemelor și au învățat cum să își depășească teama de a vorbi în 

public prin înțelegerea strategiilor, tehnicilor de negociere și convingere și, de asemenea, și-au 
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exersat și îmbunătățit cunoștințele de limba engleză. Programul a oferit oportunități egale 

tuturor elevilor, din toate mediile sociale, interesați să își dezvolte abilitățile și să învețe altele 

noi. 

 

Ateliere gratuite 3 D Printing si Video Creating and Editing 

Biblioteca Județeană "Alexandru și Aristia Aman", prin secția Mediatecă și American 

Corner Craiova a organizat 6 ateliere gratuite de imprimare 3D și un atelier de creare și 

editare video în perioada 21 august - 8 septembrie 2023. Atelierele au fost coordonate de 

Logiscool Craiova.  

La ateliere au participat 60 de elevi, organizați pe grupe de aproximativ 10 elevi pe 

grupă, cu vârste cuprinse între 11-15 ani. Întâlnirile de 4 ore au avut loc zilnic. Participanții au 

învățat bazele creării și editării fotoși video, cum să creeze conținut video, au învățat bazele 

designului 3D și au realizat propriile machete. 

Acest program a oferit copiilor din medii sociale diferite șanse egale de a învățași de a-

și dezvolta noi abilități.  

Programul a fost finanțat de către Departamentul de Stat al Statelor Unite ale Americii. 

 

Zile internaționale și sărbători americane 

Secția Mediatecă și American Corner Craiova a celebrat alături de tinerii craioveni 

zilele internaționale și sărbătorile americane. S-au abordat teme precum: Ziua Recunoștinței, 

Halloween, Luna Internațională a Securității pe Internet, RubyBridges și drepturile afro-

americanilor. 

Halloween at the Library, sesiune de lectură în limba engleză, word search pe tema 

Halloween-ului și vor viziona filmul pentru copii: „Happy Halloween, Scooby Doo!”. 

Thanksgiving Day: sesiune de lectură și workshop. 

Valentine’s Day: atelier de felicitari, activitate desfășurată în parteneriat cu instituții 

școlare doljene.  

 

Vizionări de filme și ateliere  interactive derulate în parteneriat cu instituțiile școlare 

doljene: Cybersecurity, Christopher Columb: Cum s-a descoperit America, Fratii Wright 

siprimul zbor cu avionul cu motor , Alexander Graham Bell: Cum s-a inventat telefonul, 

Femei care au schimbat lumea, Be Safe on Internet 
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A Journey Through the American Experience: exploring the process of creation – atelier 

interactive derulat alături de studenții Facultății de Litere 

 

Practica de specialitate cu studenții Facultății de Litere, din cadrul Universității 

din Craiova  

Practica studenților reprezintă un vechi parteneriat între Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman” și Universitatea din Craiova. Întâlnirile de practică au frecvență 

săptămânală, iar în urma participării studenții au posibilitatea de a-și dezvolta competențe de 

bază în domeniul biblioteconomic. 

 

FLEX Scholarship Program 

Programuleducațional FLEX este finanțat de către Departamentul de Stat al Statelor 

Unite ale Americii și își propune să ofere liceenilor din România ocazia de a studia la 

un liceu American și de a locui împreună cu o familie americană pe parcursul anului școlar 

2024-2025. Participarea la Programul FLEX, aflat acum în al 8 -lea an de existență în 

România, este GRATUITĂ. 

 

Biblioteca Județeană Dolj „Alexandru și Aristia Aman” Craiova, în parteneriat cu 

Inspectoratul Școlar Județean Dolj, Universitatea Din Craiova, Facultatea De Litere, 

Departamentul De Limbi Moderne Aplicate și Liceul de Industrie Alimentară Craiova a 

organizat activitatea „Ai carte, ai parte!”, din cadrul programului „Vreau să fiu student!”. 

La acest eveniment au participat elevi de gimnaziu și liceu de la Liceul de Industrie 

Alimentară Craiova.  

 

Ateliere de jocuri în limba engleză (7-10 ani) – coordonat de Ana Maria Demetrian, 

dr.lect.univ. Universitatea din Craiova 

 

Engleza pentru adolescenți- curs gratuit de limba Engleza 

 

Workshop Intergenerational Community Report (18-25 ani) – coordonat de 

ProfessorA’s Academy și Ana Maria Demetrian  

 

O Poveste pentru Tine – Concurs Județean de creație în limba Engleză pentru clasele 

a 6 a și a 7a – derulat încadrul secției American Corner Craiova.  
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Start Coding Using Ozobots: STEAM workshop, ateliere de codare organizate in 

parteneriat cu Logiscool Craiova și instituțiile școlare doljene 

 

Peer Pursue: Concurs de Dezbateri, coordonat de Sonia Dobre, English teacher, 

înparteneriat cu Universitatea din Craiovaand ACT Association  

 

Împreună pentru un mediu mai curat 

Vizionări de filme, dezbateri și expoziții de carte cu tematică ecologică 

 

Students Competition 

Concursul este organizat de Facultatea de Litere – Departamentul de Studii Anglo-

Americane din cadrul Universității din Craiova şi Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia 

Aman” prin American Corner Craiova, pentru studenţii şi masteranzii interesaţi de literatură 

americană, scriere creativă şi traduceri literare. Premiile sunt finanțate de Departamentul de 

Stat al SUA. 

 

Conferința Națională ANBPR BiblioNEXT, cu tema „Biblioteca publică – sursă de 

promovare și păstrare a memoriei locale”, organizată la Craiova de Biblioteca Județeană 

„Alexandru șiAristia Aman” 

În cadrul conferinței au avut loc sesiuni de comunicări în plen și dezbateri constructive 

pe diverse teme de interes: 

• profesia de bibliotecar în societatea actuală 

• rolul benefic al bibliotecilor publice în comunitățile deservite 

• îmbunătățirea percepției publicului larg și aautorităților asupra acestei profesii 

• necesitatea investițiilor în instituții de cultură 

• menirea bibliotecilor în colectarea, conservarea și valorificarea patrimoniului 

cultural local 

• încurajarea participării active a membrilor comunității la păstrarea și 

promovarea identității și diversității culturale 

• schimburi de experiențe privind acțiuni culturale și educative cu impact pozitiv 

• exemple de bune practici ale activităților desfășurate 
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• promovarea patrimoniului în format digital ca formă de păstrare a memoriei 

locale  

• abordări inovatoare cu sprijinul tehnologiei modern și al inteligenței artificiale 

etc. 

 

 

Festivalul de LiteraturăTransdanubiană, ediția a 3-a 

Manifestareaesteorganizatăîncadrulproiectului „Comoriscrise ale Dunării de Jos/The 

Written Treasures of Lower Danube” RO-BG 290 și vizează dezvoltarea dialogului 

intercultural, a turismului și a colaborării instituționale între comunitățile românești și 

bulgărești aflate de o parte și de cealaltă a Dunării. Festivalul şi- a propus și anul acesta 

apropiere a publicului oltean de literature contemporană, reprezentată de unii dintre cei mai 

importanţi autori români din zilele noastre. 

Dialogul cultural a fost iniţiat prin mese rotunde, lecture publice – urmate de dezbateri 

– şi lansări de carte în sala Academician Dinu C. Giurescu a Bibliotecii Județene Alexandru în 

zilele de 3, 4 şi 5 iunie. Şi această ediţie a pus accentul pe multiculturalism, alături de cei 

peste 30 de scriitori participanţi, din toate zonele ţării, se regăsesc și scriitori din Bulgaria, din 

Franţaşi din Australia. 

 

Tradiții Românești: Inter culturalitate și Tradiții în Europa, atelier STEAM, 

prezentare Power Point și dezbatere, au participat elevi de la Liceul Voltaire, elevi din 

Portugalia și Lithuania. 

 

Atelierul „Paradigma melosului și ethosului spiritualității în Oltenia: nume, chipuri și 

imagini”, atelier care se desfășoară cu binecuvântarea Înalt Preasfințitului Părinte Acad. Dr. 

Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei. 

 

Ziua Internațională a Romilor, sărbătorită anual, începând cu anul 1990, pe data de 

8 aprilie. A fost organizată o expoziție de carte și materiale multimedia, cere unește titluri 

diverse din colecțiile bibliotecii, legate de istoria, limba, cultura și civilizația romilor. 

 

Concertul de vară „RUGĂCIUNE” Concertul s-a desfășurat la Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman”, în sala „Acad. Dinu C. Giurescu” și a fost susținut de către 

maestrul Ion Crețeanu, Ana Nuță, și grupul psaltic „Imnos”. 

https://comunicatedepresa.aman.ro/2023/08/29/3706/
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Aniversarea a 25 de ani de apariție a revistei Mozaicul, serie nouă, sub egida 

Editurii Aius, și a 185 de ani de la apariția primei reviste de cultură din Oltenia, 

Mozaikul, întemeiată de Constantin Lecca. Cu acest prilej au fost prezentate cel mai recent 

număr al revistei Mozaicul, nr.8-9/2023 de către Petrișor Militaru, redactor-șef al publicației, 

dar și colecția „Cărțile exilului” a Editurii Aius, colecție coordonată de doamna prof. Mihaela 

Albu, Phd.  În deschiderea evenimentului au rostit alocuțiuni domnii Gabriel Coșoveanu, 

redactor-șef al revistei „Ramuri” și Mircea Pospai, președinte Uniunii Ziariștilor Profesioniști 

– Filiala Dolj. 

Moderator al evenimentului a fost Nicolae Marinescu, director al Editurii Aius și al 

revistei Mozaicul. Iubitorii de literatură au avut cu acest prilej posibilitatea de vedea și singura 

colecție integrală a Mozaikului (octombrie 1838-septembrie 1839).   

 

Evenimentul „Eficiența energetic în viața oamenilor în perspective anilor 2050” 

organizat de Asociația Energie Inteligentă.  Cursul a abordat subiecte precum: Creșterea 

eficienței energetic în clădiri, Emisii CO2 net zero înclădiripubliceșigospodării, Cum putem 

scădea consumul de energie în clădiri? Cum ne alegem locuința? Cum ne construim casa 

pentru a maximiza eficiența energetică? Cum ne alegem furnizorul de energie electrică și cum 

ne putem orienta către sursele de energie regenerabilă? Cum putem crește eficiența energetic 

și cum putem reduce emisiile de CO2 în sectorul transporturilor în viitor. 

 

Biblioteca Județeană „Alexandru șiAristia Aman” a primit ieri, în luna iunie, vizita 

Excelenței Sale, doamna Ambasador a Statelor Unite ale Americii, Kathleen Ann 

Kavalec, a domnului Peter Brown, Cultural Affairs Officer și a domnișoarei Irina Nițu, 

American Spaces Director. Întâlnirea s-a desfășurat la American Corner Craiova înprezența 

managerului bibliotecii județene, domnul Lucian Dindirică, a coordonatorilor American 

Corner Craiova și a invitaților, colaboratori importanți îndesfășurarea programelor culturale. 

 

Zilele europene ale patrimoniului 2023, a xxx-a ediție în România 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” se alătură astfel celorlalte instituții 

de cultură de pe întreg teritoriul țării, în demersal comun de a promova patrimonial prin 

organizarea de evenimente culturale, vernisaje sau conferințe, sau prin prezentarea unor 

monumente istorice mai puțin cunoscute. Astfel, bibliotecarii au pregătit expozițiile de carte 

https://comunicatedepresa.aman.ro/2023/09/13/zilele-europene-ale-patrimoniului-2023-xxx-editie-romania/
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„Alexandru și Aristia Aman în colecțiile Bibliotecii Județene” și Zilele Europene ale 

Patrimoniului 2023. 

 

Expoziția de artă plastică intitulată „Salonul de toamnă” 

Iubitorii de artă au putut admira în Salonul Expozițional al Bibliotecii Județene 

„Alexandru și Aristia Aman” lucrările realizate de artișții plastici: Antoaneta Cocoș – 

Andreescu, Teodora Ciolan, Georgeta Șerban, Maria – Antoaneta Oltei, Cristiana Chirea 

șiBebică Ghiță, membri ai Cenaclului „Constantin Brâncuși”. Invitat de onoare a fost Cristina 

Petria. 

 

Evenimentul Alege să fii cool fără droguri!  

Activitatea, coordonată de Inspector de poliție Cojan Andreea, are ca scop creșterea 

gradului de informare, conștientizare și sensibilizarea elevilor cu privire la riscurile associate 

consumului și traficului de substanțe psihoactive. Totodată, dorim informarea personalului 

didactic care intră în contact cu elevii în vederea îmbunătățirii capacității de identificare 

timpurie a consumului și traficului  

 

Evenimentul Aproape de semenii noștri, parteneriat educațional cu Asociația 

Vasiliada, Colegiul Naţional Pedagogic „Ştefan Velovan”, și Liceul „Charles Laugier’’ din 

Craiova 

 

Evenimentul Martha Bibescu, promotoare a spiritului românesc peste hotare. 

Evenimentul a cuprins: 

• vernisarea expoziției de carte „Martha Bibescu și opera sa” în colecțiile Bibliotecii 

Județene „Alexandru șiAristia Aman”  

• „Centenarul unei capodopere – Izvor, țara sălciilor (Isvor, le pays des saules)” – 

alocuțiune susținută de doamna prof. dr. Maria Tronea, vicepreședinte AMOPA 

Roumanie 

• „Școala și instituțiile culturale”, alocuțiune susținută de doamna prof. Maria Sîrbu, 

director Liceul Tehnologic Constantin Brâncuși 

• Atelier didactic, susținut de prof. dr. Maria Tronea, vicepreședinte AMOPA 

Roumanieși prof. Monica Asan 
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FestivalululNaţional „Alexandru Macedonski”, ediția a 5-a 

Evenimentul a fost organizat de către Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia 

Aman”, în colaborare cu Casa de Cultură „Traian Demetrescu”. Obiectivul festivalului constă 

înomagierea scriitorului polivalent (poet, prozator, dramaturg, critic literar, jurnalist, 

scenarist), cu puternicerădăciniolteneşti, care a schimbat paradigm literaturii române, 

deschizând-o spre universalitate. 

Festivalul Internațional „Alexandru Macedonski” reunește numeroși scriitori de 

prestigiu, critici și istorici literari, profesori universitari, cercetători, jurnaliști din țară și 

străinătate (Republica Moldova, Italia, Serbia și Spania). 

 

Conferința „Cavaleri și Cavalerism” 

Conferința susținută de reputații istorici Cristian Moșneanu și Ștefan Dumitrache. 

A cuprins prezentările: 

• Cavalerii Dunăreni: o expunere sintetică despre primul ordin cavaleresc de pe 

meleagurile noastre – istoric Cristian Moșneanu 

• Cavalerii apuseni între români, bulgari, pecenegi și cumani înainte de începutul Țării 

Românești – istoric Ștefan Dumitrache 

 

Simpozionul național „Oltenia-conexiuni istorice, identități în dialog” 

Simpozion organizat în parteneriat cu Institutul de Cercetări Socio-Umane din Craiova „C. 

S. Nicolăescu-Plopșor”, al Academiei Române, și Consiliul Județean Dolj. Manifestarea, care 

și-a propus să promoveze dialogul interdisciplinar, reprezintă nu numai un eveniment științific 

de tradiție, ci mai ales o exprimare a deschiderii spre universități, biblioteci, arhive, muzee 

locale și nu numai, invitate să se familiarizeze cu preocupările și realizările științifice ale 

Institutului craiovean și să colaboreze mai strâns pentru beneficiul local, regional sau național, 

în domeniile în care au expertiză cercetătorii institutului. 

 

Proiectul „Un cititor, o carte”  

Se înscrie în seria proiectelor derulate de Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia 

Aman”, proiecte prin care se dorește sprijinirea unităților de învățământ și încurajarea lecturii. 

Ajuns la cea de-a patra ediție, proiectul s-a derulat în fiecare an cu sprijinul utilizatorilor 

frecvenți ai bibliotecii, care au donat cărți din biografia școlară, pentru înființarea unor rafturi 

cu cărți în școlile din comunitățile defavorizate, pentru înființarea unui „Colț de bibliotecă” în 

școli. 

https://comunicatedepresa.aman.ro/2023/05/08/simpozionul-national-oltenia-conexiuni-istorice-identitati-dialog/?future=all
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8 MARTIE – ZIUA FEMEII 

Mitropolia Olteniei, în parteneriat cu Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia 

Aman” a organizat în Sala de Festivități a Facultății de Teologie din Craiova, evenimentul 

„Cântarea Cântărilor”. 

La acest eveniment, Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” a participat cu 

expoziția de carte intitulată „Scriitoare doljene”. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” prin secția Mediatecă și American 

Corner Craiova a adus un omagiu femeilor prin activitatea: „Femei care au schimbat lumea”. 

Expoziția de carte intitulată Scriitoare celebre în colecțiile Bibliotecii Județene „Alexandru 

și Aristia Aman”. 

Atelier online dedicat Zilei Internaționale a Femeii. Elevii au primit informații despre 

originea sărbătorii de 8 Martie și despre femei celebre care au schimbat lumea. 

 

Masa rotundă intitulată „Ștefan Odobleja – pionier al ciberneticii și părinte al 

inteligenței artificale”. 

 

Conferința „Intersecții culturale: de la Dimitrie Cantemir la Alexandru 

Duțu”, conferință susținută de Ștefan Lemny. 

Conferință organizată de către Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, în 

parteneriat cu Institutul de Cercetări Socio-Umane din Craiova „C. S. Nicolăescu-Plopșor” al 

Academiei Române, și Consiliul Județean Dolj. Ştefan Lemny, este istoric român naturalizat 

francez. Doctor în istorie, specialist în istoria culturală a secolului al XVIII-lea. Este 

responsabil de colecțiile de istorie ale Bibliothèque Nationale de France. 

 

Conferința anuală a  Institutul de Cercetări Socio-Umane din Craiova „C. S. 

Nicolăescu – Plopșor 

Conferință organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane din Craiova „C. S. 

Nicolăescu-Plopșor” al Academiei Române, în parteneriat cu Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman”, și Consiliul Județean Dolj. După sesiunea în plen, a avut loc 

lansarea volumului „Comunități umane, modernizare și identitate românească”, coordonatori 

Anca Ceaușescu, Ileana Cioarec, Georgeta Ghionea, urmată de lucrări pe secțiuni. 
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Resurse digitizate în Catalogul online al bibliotecii. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” vă pune la dispoziție, prin 

Catalogul online al bibliotecii, cărți și publicații digitizate, pentru toate categoriile de vârstă și 

toate preferințele de lectură!  

 

Ebook – Biblioteca virtuală. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” vă pune la dispoziție o selecție de 

carte digitizată de către editurile Polirom, Humanitas și SNSPA (Ed. Comunicare.ro și Ed. 

Tritonic).  

 

Muzeul Cărții și Exilului Românesc - Proiecte realizate în anul 2023 

 

Activități (ateliere & conferințe) SYNAXIS: 

În perioada ianuarie-mai 2023, la Muzeul Cărții și Exilului Românesc din Craiova, au fost 

organizate un număr de cinci conferințe, în cadrul Atelierelor de lectură SYNAXIS, ediția 

întâi, cu titlul generic „Paternitate și ucenicie”, după cum urmează: 

• 17 ianuarie 2023 – primul Atelier de lectură SYNAXIS dedicat „Paternității și 

uceniciei”, cu titlul „Maeștri și discipoli în tradițiile umanismului european”, 

keynotespeaker Lect. univ. dr. Gabriel Nedelea de la Facultatea de Litere a 

Universității din Craiova, care s-a desfășurat la sediul Facultății de Teologie Ortodoxă 

din Craiova; moderatori: Mihai Ciurea, Lucian-Zenoviu Bot. 

• 15 februarie 2023 – al doilea Atelier de lectură SYNAXIS dedicat „Paternității și 

uceniciei”, cu titlul „Structura și funcțiile autorității. Interpretări paradigmatice în 

filosofie”, keynotespeaker Lect. univ. dr. Ionuț Răduică de la Facultatea de Științe 

Sociale a Universității din Craiova, secția de Filosofie, care s-a desfășurat la sediul 

Facultății de Teologie Ortodoxă din Craiova; moderatori: Mihai Ciurea, Lucian-

Zenviu Bot. 

• 30 martie 2023 – Mihai Ciurea, Lucian Zenoviu Bot (organizatori): al treilea Atelier de 

lectură SYNAXIS dedicat „Paternității și uceniciei”, cu titlul „Vita Antonii – 

magisterdiscipulorum”, keynotespeakerÎnaltpreasfințitul Părinte Acad. dr. Irineu Ion 

Popa, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, care s-a desfășurat la Centrul 

„Constantin Brâncuși” din Craiova. 

http://catalog.aman.ro/opac/advancedsearch?level=all&limit=20&material_type=all&ob=asc&q=bib_subject%3Ascanat&s_source=local&sb=relevance&usage_class=all&view=CONTENT&wi=false
http://aman.ro/ebook-biblioteca-virtuala/
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• 27 aprilie 2023 – Mihai Ciurea, Lucian Zenoviu Bot (organizatori) - al patrulea Atelier 

de lectură SYNAXIS dedicat „Paternității și uceniciei”, cu titlul „Șaguna și românii 

ardeleni – Ortodoxie și naționalitate în viziunea lui KeithHitchins”, keynotespeaker 

Mircea-Gheorghe Abrudan, CS III la Institutul de Istorie „George Bariţiu” al 

Academiei Române din Cluj-Napoca, care s-a desfășurat la Muzeul Cărții și Exilului 

Românesc (Casa Dianu) din Craiova. 

• 24 mai 2023 – Mihai Ciurea, Lucian Zenoviu Bot (organizatori) - al cincilea Atelier de 

lectură SYNAXIS dedicat „Paternității și uceniciei”, cu titlul „Ce ne datorează 

societatea și ce-i datorăm noi în schimb”, keynotespeaker Conf. univ. dr. Gabriela 

Motoi de la Facultatea de Științe Sociale a Universității din Craiova, care s-a 

desfășurat la Biblioteca Județeană „Alexan/dru și Aristia Aman” Dolj din Craiova. 

În perioada octombrie-decembrie 2023, au fost organizate un număr de trei conferințe în 

cadrul Atelierelor de lectură SYNAXIS, ediția a doua, cu titlul generic „Ce este omul? 

Perspective transdisciplinare asupra antropologiei și identității”, după cum urmează: 

• 19 octombrie 2023 – Mihai Ciurea, Lucian Zenoviu Bot (organizatori) - conferința 

inaugurală/ primul Atelier de lectură SYNAXIS sub genericul „Ce este omul? 

Perspective transdisciplinare asupra antropologiei și identității”, cu titlul „Haideți să 

nu mai asistăm la teatru!”, keynotespeaker Prof. univ. dr. Alexandru Boureanu de la 

Facultatea de Litere a Universității din Craiova, directorul Teatrului Național „Marin 

Sorescu” din Craiova, care s-a desfășurat în Sala Studio „Remus Mărgineanu” a 

Departamentului Arte și Media, Universitatea din Craiova. 

• 7 noiembrie 2023 – Mihai Ciurea, Lucian Zenoviu Bot (organizatori) - 

conferințainaugurală/ primul Atelier de lectură SYNAXIS sub genericul „Ce este 

omul? Perspective transdisciplinareasupraantropologieișiidentității”, cu titlul 

„Suferințelerăzboiuluiînevocări feminine”, keynote speaker Conf. univ. dr. Ioan-

Ruxandra Fruntelată de la Facultatea de Litere a Universității din București, CS II la 

Institutul de EtnografieșiFolclor „Constantin Brăiloiu” al AcademieiRomâne, care s-a 

desfășuratîn Casa Băniei din Craiova. 

• 11 decembrie 2023 – Mihai Ciurea, Lucian Zenoviu Bot - al treilea Atelier de lectură 

SYNAXIS sub genericul „Ce este omul? Perspective 

transdisciplinareasupraantropologieișiidentității”, cu titlul „Ironologia ca antropologie 

a ironieiexistențiale”, keynote speaker Lect. univ. dr. Liviu Iulian Cocei, cadru 

didactic la Facultatea de Istorie, FilosofieșiTeologie a Universității „Dunărea de Jos” 
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din Galați, care s-a desfășurat în Salonul expozițional – parter al Muzeului Cărții și 

Exilului din Craiova. 

 

La acestea se adaugă două conferințe SYNAXIS, susținute de Înaltpreasfințitul Părinte 

Acad. dr. Irineu Ion Popa, arhiepiscopul Craiovei și mitropolitul Olteniei, după cum urmează:  

• 05 aprilie 2023 - prelegere cu titlul Învierea Domnului în preocuparea omului de 

astăzi. Retrospective și actualitate 

• 28 noiembrie – Conferința intitulată „Cămara cuvintelor lui Dumnezeu”. 

 

Aceste întâlniri au fost conceput din dorința de a orienta lecturile studenților și de a 

încuraja dezbaterile transdisciplinare atât de necesare în contextul actual. Fiecare întâlnire are 

în centru o carte reprezentativă, care oferă o perspectivă specifică asupra temei generale. 

Lectura constituie punctul de plecare al unei călătorii mai ample, întreprinse sub îndrumarea 

unor invitați, specialiști în domeniu. Întâlnirile furnizează cadrul propice nașterii unor discuții 

vii, a reflecțiilor și a reacțiilor menite să suscite interogații și căutare personală. 

 

Inaugurarea Muzeului Cărții și Exilului Românesc, 28 septembrie – 01 octombrie 

  Evenimentul a transformat Craiova într-o capitală a culturii, aducând împreună 

personalități de excepție ale vieții culturale, academice, din țară și din afara granițelor țării și 

creând pe durata a nu mai puțin de trei zile, o efervescență aproape palpabilă, o emulație 

autentică. Organizată minuțios, inaugurarea acestei instituții de cultură a fost un eveniment 

cultural de amploare, o desfășurare de forțe impresionantă. Cu o simbolistică impresionantă, 

Casa Dianu, clădire-monument istoric de o frumusețe aparte, a fost sfințită și binecuvântată de 

către Înaltpreasfințitul Acad. Dr. Irineu Popa, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, 

alături de un sobor de preoți. 

În cea de-a doua zi a evenimentului a fost organizată gala de inaugurare a Muzeului 

Cărții și Exilului Românesc. Regizori, muzicieni, scenografi, artiști de calibru au pus în scenă 

un spectacol grandios. În regia lui Alexandru Boureanu, directorul Teatrului Național „Marin 

Sorescu”, gala de inaugurare a fost prezentată de Ivona Stănculescu, manager al Filarmonicii 

Oltenia și a fost un adevărat regal artistic. 

În semn de recunoaștere pentru sprijinul adus la susținerea proiectului „Muzeul Cărții 

și Exilului Românesc”, gazdele evenimentului au înmânat distincții de onoare mai multor 

invitați: Andrei Codrescu – poet, prozator, eseist, jurnalist, traducător și profesor, laureat al 

mai multor premii prestigioase din țară și străinătate; Theodor Damian – preot, poet și 
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profesor, fondator al Institutului Român de Teologie și Spiritualitate Ortodoxă din New York 

și al revistei culturale Lumină Lină; Ruxandra Vidu – profesor, cercetător științific, președinte 

al Academiei Româno-Americane de Arte și Științe (ARA) și membru Senior al Academiei 

Naționale a Inventatorilor; Elisabeth Kiropol – soția lui Miron Kiropol, poet și pictor, prozator 

și traducător, distins cu numeroase premii dintre care amintim pe cel al Uniunii Scriitorilor și 

cel acordat de Academia Română; Octav Calleya – dirijor, profesor, scriitor și pedagog, unul 

dintre cei mai importanți discipoli ai maestrului Sergiu Celibidache; Horia Dinu Nicolaescu – 

muzician, profesor, fondator și dirijor al mai multor formații de jazz; Corneliu Șerban Popa – 

artist plastic recunoscut la nivel internațional pentru complexitatea temelor abordate și pentru 

implicarea în numeroase proiecte inovative; acad. Basarab Nicolescu – fizician, filosof, eseist, 

scriitor, profesor și membru de onoare al Academiei Române; George Roca – scriitor, poet, 

grafician, editor, cunoscut promotor cultural român stabilit în Australia și membru fondator al 

Academiei de Științe, Literatură şi Arte; Florentin Palaghia – poet al generației 80, autor al 

numeroase volume; Anca Fanea – lingvist, cercetător, doctor în filologie al Facultății de 

Litere, Universitatea din București; Carmen Firan – poetă, prozatoare, jurnalistă, autoare de 

piese de teatru și scenarii de film; Adrian Sângeorzan – poet, prozator și medic, membru al 

Uniunii Scriitorilor din România, al International Library of Poets din SUA și al Mișcării 

mondiale de poezie Poeta delMundo; Gabriel Badea Păun – istoric de artă și eseist, cu o 

bogată activitate apreciată și confirmată prin numeroase premii și distincții; Luca Niculescu – 

diplomat, jurnalist și om de cultură, secretar de stat în cadrul Ministerului Afacerilor Externe; 

Nicu Panea – antropolog, profesor universitar, fost decan al Facultății de Litere, actualmente 

prorector Relații Internaționale și Imagine Academică al Universității din Craiova; Lia Olguța 

Vasilescu– primarul Municipiului Craiova;  Ion Prioteasa – senator, fost președinte al 

Consiliului Județean Dol, și Cosmin Vasile – președintele Consiliului Județean Dolj, care au 

avut un rol esențial în obținerea finanțării din fonduri europene și înființării muzeului. 

În cea de-a treia zi, invitații au participat la un adevărat maraton de mese rotunde, 

lansări de carte, momente muzicale și sesiuni de discuții, cu participarea unor personalități 

reprezentative pentru exilul românesc, printre care: Corneliu Şerban Popa, Florentin Palaghia, 

George Roca, Horia Dinu Nicolaescu, Andrei Codrescu, Carmen Firan, Adrian Sângeorzan, 

Theodor Damian, Octav Calleya. 

 

Alte activități desfășurate în cadrul Muzeului Cărții și Exilului Românesc: 

• 2 martie – Dublă lansare de carte „Cealaltă aceeaşi cultură: studii despre exilul 

românesc”, „O cercetare asupra poeziei românești neomoderniste”. Lansarea 
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volumului „Cealaltă aceeaşi cultură: studii despre exilul românesc”, apărut la Ed. 

Universitaria, Craiova, 2021 (coordonator: Lucian Dindirică, autori: Mihai Ciurea, 

Matilda Breazu, Gabriel Nedelea, Silviu Gongonea), care a avut loc în cadrul ediției 

Craiova a Târguluide Carte „Gaudeamus”, organizat de Radio România prin Centrul 

Cultural Media şi Radio Oltenia Craiova. 

 

• 16 martie - Expoziția, vernisajul și masa rotundă cu tema `Exilul din Paris – Parisul 

din Exil` la Catedrala Mitropolitană „Sfinții Arhangheli Mihail, Gavriil și Rafail” din 

Paris. Expoziția, vernisajul și masa rotundă cu tema `Exilul din Paris – Parisul din 

Exil` la Catedrala Mitropolitană „Sfinții Arhangheli Mihail, Gavriil și Rafail” din 

Paris, eveniment desfășurat sub egida Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia 

Aman” Dolj, prin Muzeul Cărții și Exilului Românesc, și Asociația „Arche Culturelle” 

din Paris (participanti: Lucian Dindirica - manager; cercetatori: Gabriel Nedelea, 

Mihai Ciurea, Lucian Bot) 

• 2-5 iunie - Festivalul de Literatură Transdanubiană. Ediția a III-a, organizat de 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” din Craiova prin Muzeul Cărții și 

Exilului Românesc. 

 

• 18-20 noiembrie – Simpozion „Monica Lovinescu - 100 de ani de la naștere”. Pe 

parcursul celor trei zile, s-au organizat sesiuni de comunicări ce au abordat teme 

privind viața și opera Monicăi Lovinescu, vizionare de film din colecția „Memoria 

Exilului Românesc la TVR” și vernisajul expoziției intitulată: Monica Lovinescu în 

colecțiile Muzeului Cărții și Exilului Românesc. 
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8. Alte evenimente, activități specifice instituției, planificate pentru 

perioada de management 

În anul 2023, la nivelul instituției au avut loc și alte evenimente și activități specifice: 

- colaborarea cu instituții de cultură similare: biblioteci, muzee, teatre etc.; 

- participarea utilizatorilor și a comunității la activitățile organizate de Biblioteca Județeană 

„Alexandru și Aristia Aman”; 

- mediatizarea în instituțiile de învățământ a colecțiilor Bibliotecii Județene „Alexandru și 

Aristia Aman”, folosindu-se platforme virtuale de comunicare; 

- inițierea de alte activități diferențiate care să atragă publicul din orice categorie socială şi din 

orice categorie de vârstă; 

- s-a urmărit încurajarea donațiilorde documente ale personalităților culturale, din fonduri 

private, în vederea salvării, conservării și studierii patrimoniului; 

 

În anul 2023 s-a urmărit și activitatea bibliotecilor municipale, orășenești și comunale 

din județul Dolj, prin intermediul bibliotecarului metodist: 

- transmiterea formularelor tipizate pentru raportarea statistică anuală bibliotecilor din județ; 

- instruirea bibliotecarilor în vederea completării formularelor statistice și verificarea datelor 

transmise; 

- colectarea formularelor statistice (Cult1 și RSA/RSU), verificarea și centralizarea lor în 

vederea transmiterii la INSSE si ANBPR; 

- participare la webinarii și tutoriale pentru buna informare a bibliotecarilor; 

- înscrierea bibliotecarilor la cursurile de specialitate în ocupația de bibliotecar, modulul 2; 

- acordarea de consultanță profesională necesară în activitatea de bibliotecă bibliotecarilor din 

județ; 

- utilizarea instrumentelor online în serviciile de bibliotecă la distanță; 

- îndrumarea bibliotecarilor care fac parte din Proiectul „Centrul Transfrontalier de Informații 

și Comunicații Dolj-Vratsa”, pentru o sesiune de actualizare a informațiilor în utilizarea 

sistemului integrat de biblioteca TINREAD; 

- informarea bibliotecarilor cu privire la Programa de pregătire profesională transmisă de 

ANBPR 

- informarea bibliotecarilor privind salarizarea 
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- realizarea subiectelor și baremelor pentru concurs de ocupare postului de bibliotecar 

(Mârșani, Negoi, Vela) 

- identificarea bibliotecilor eligibile pentru Hub-urile de dezvoltare a competențe lor digitale. 

- îndrumarea bibliotecarilor noi angajați din localitățile: Galicea Mare, Mârșani, Negoi, Vela 

- organizarea întâlnirilor metodice trimestrial 

- identificarea și valorificarea resurselor proprii 

- atelierul profesional, Metodologia privind realizarea Registrului de Evidență a Activității 

Bibliotecii 

- obiectivele atelierului- Formarea competențelor de a completa ori modifica registrul în 

funcție de specificul bibliotecii 

- familiarizarea cu indicatorii statistici referitor la activitatea bibliotecii pe parcursul anului 

2023 

- proiectele desfășurate în biblioteci (prezentare județ) 

- întâlnirea anuală CODE Kids! Kids care se desfășoară pe platforma ZOOM.  

 

Proiecte câștigate/contractate/implementate/finanțate cu ajutorul 

fondurilor europene: 

 

În contextul unei societăţi globale, bazate pe informaţie, pericolul pierderii identităţii 

culturale este unul real. Protejarea moştenirii culturale devine o prioritate de prim rang. Apare 

necesitatea protejării patrimoniului cultural, astfel încât moştenirea culturală să poată fi 

transmisă generaţiilor viitoare. Tehnologiile IT oferă soluţii pentru a rezolva problema 

prezervării patrimoniului cultural, fără să dăuneze accesului la colecţiile valoroase.  

Digitizarea a venit ca o soluţie la aceste probleme. Prin descrierea şi reprezentarea 

obiectelor și documentelor de patrimoniu, rezultă două obiective: accesul la conţinutul 

digitizat şi prezervarea pe termen lung.  

Dezvoltarea de proiecte şi programe de digitizare s-a aflat în atenţiacomunităţii noastre 

profesionale din necesitatea de a transmite valorile culturale generaţiilor viitoare și de a crea 

soluţii pentru o mai bună prezervare şi diseminare a bunurilor culturale în secole de dezvoltare 

umană. 

În anul 2020 s-a continuat comasarea și uniformizarea bazei de date a Portalului 

Informațional care reunește bazele de date a 38 de biblioteci publice din județul Dolj.  

Întâlnirile de lucru pe teme profesionale organizate în mod periodic au avut drept scop 

prezentarea regulilor de uniformizare, în conformitate cu fișa ISBD, și funcționalitățile 

softului TinREAD.  
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Privită de la înălțimea unui secol de prodigioasă activitate (inaugurată la 21 decembrie 

1908), Biblioteca Aman deține un adevărat tezaur prin volumul (peste 600.000 vol.) și 

valoarea colecțiilor de carte, publicații și documente, a cărţilor cu autograf, cărţi bibliofile, 

ediţii princeps, periodice vechi româneştişi străine, ex-libris-uri, vederi şicărţipoştale. 

„Colecția de aur” a bibliotecii o reprezintă fondul de bază al Colecţiilor Speciale, 

reprezentat prin cărți susceptibile de a face parte din patrimoniul cultural național, alcătuit din: 

manuscrise, cărți vechi românești și străine rare. 

Raritatea și importanța acestor volume nu se datorează numai autorilor, vechimii, 

calității tiparului sau măiestriei legăturii de epocă, ci și ineditului unor autografe și dedicații, 

însemnări, ex-libris-uri.  

Fondul cultural al bibliotecii a fost desăvârșit de donații particulare și fonduri de carte 

și colecții personale de documente: Mircea Eliade, Basarab Nicolescu, Vintilă Horia, acad. 

Dan Berindei, acad. Dinu C. Giurescu, Leonid Mămăligă, Cicerone Poghirc, Paul 

Barbăneagră, Mircea Milcovitch și Maria Mesterou, Andrei Șerban, Andrei Codrescu, 

Corneliu Șerban Popa, Bujor Nedelcovici, Victor Cupșa, Cezar Vasiliu, Ileana și Romulus 

Vulpescu, Șerban Viorel și Rodica Stănoiu, Ion Deaconescu, Constanța Buzdugan, V. 

Veliman, arhivele Cenaclului de la Neuilly, dar și actele și documentele Asociației Hyperion.  

 

 

1. Proiecte implementate 

 

1.1. Consiliul Județean Dolj, în calitate de Beneficiar, a obținut finanțare în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 5 - Îmbunătățirea 

mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, 

Prioritatea de investiții 5.1. CONSERVAREA, PROTAJAREA, PROMOVAREA ȘI 

DEZVOLTAREA PATRIMONIULUI NATURAL ȘI CULTURAL, pentru proiectul 

„Valorificarea durabilă a monumentului istoric Casa Dianu din localitatea Craiova, 

județul Dolj prin crearea unui Muzeu al Cărții și Exilului Românesc și introducerea 

acestuia în circuitul turistic”.  

Muzeul Cărții și Exilului Românesc va fi administrat de Biblioteca Județeană 

Alexandru și Aristia Aman. 

Obiectivul general al acestui proiect este valorificarea durabilă a monumentului istoric 

de importanță locală Casa Dianu din municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea 

impulsionării dezvoltării locale prin creșterea numărului de vizitatori și intensificarea 

activităților economice pe parcursul perioadei de implementare și sustenabilitate. 

Imobilul de patrimoniu de interes național pentru care a fost întocmit prezentul proiect 
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este monument istoric de categorie B, înscris în LMI, nr. curent 102, cod DJ-II-m-B-07926, 

anexă la Ordinul Ministrului Culturii nr. 2.828/2015, pentru modificarea anexei nr. 1 la 

Ordinul Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2.314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor 

istorice, actualizată, și a Listei monumentelor istorice dispărute, cu modificările ulterioare din 

24.12.2015. 

Imobilul se află în domeniul public al Județului Dolj. Achiziționarea acestui imobil a 

fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 136/2013, și s-a realizat prin 

contractul de vânzare – cumpărare nr. 1310/10.07.2013. Imobilul se află în administrarea 

Bibliotecii Județene “Alexandru și Aristia Aman”, conform Hotărârii Consiliului Județean 

Dolj nr. 187/20.07.2013, instituție aflată în subordinea Consiliului Județean Dolj. 

Proiectul își propune îmbunătățirea vizibilității Casei Dianu și transformarea acesteia 

într-o destinație de succes, Muzeul Cărții și Exilului Românesc, pentru practicarea diverselor 

forme de turism caracteristice zonei: turismul urban, turismul cultural-istoric (inclusiv de tip 

itinerant), științific, de recreere/weekend etc. 

În vederea realizării obiectivului general, au fost identificate următoarele obiective 

specifice: 

- Restaurarea și consolidarea monumentului istoric Casa Dianu (Cod LMI DJ-II-m-B-07926) 

din municipiul Craiova; 

- Valorificarea durabilă a monumentului istoric Casa Dianu în scop turistic, prin crearea unui 

Muzeu al Cărții și Exilului Românesc în incinta acestuia, contribuind astfel la îmbunătățirea 

mediului urban; 

- Creșterea contribuției monumentului istoric casa Dianu la dezvoltarea locală prin atragerea 

unui număr crescut de vizitatori după finalizarea proiectului. 

Contractul de finanțare între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice 

şi Fondurilor Europene și Consiliul Judeţean Dolj a fost semnat în data de 29.06.2017,durata 

de implementare a proiectului fiind, inițial, de 48 luni. 

Lucrările de conservare și restaurare au avansat mai repede decât graficul prestabilit, 

iar consolidarea și restaurarea Casei Dianu a fost finalizată la începutul verii 2021.  

Fondul muzeului însumează peste 40 de colecții de cărți ale unor autori români plecați 

în exil, colecții a căror valoare depășește 1,5 milioane de euro. Unicitatea fondurilor din 

Muzeu este dată de remarcabila lor diversitate, ușor de observat, mai ales prin prisma 

domeniilor reprezentate, de la științele umaniste și sociale, teologie și muzică, până la artele 

spectacolului și cele vizuale, dar și a tipurilor de materiale ce compun fiecare colecție în parte. 

1. Colecția „Academician Basarab Nicolescu”; 

2. Colecția „Leonid Mămăligă”; 

3. Colecția „Arhiva «Cenaclului de la Neuilly»”; 
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4. Colecția „Arhiva «Asociației Hyperion»”; 

5. Colecția „Vintilă Horia”; 

6. Colecția „Mircea Eliade”; 

7. Colecția „Emil Cioran”; 

8. Colecția „Mircea Milcovitch și Maria Mesterou”; 

9. Colecția „Andrei Șerban”; 

10. Colecția „Paul Barbăneagră”; 

11. Colecția „Corneliu Șerban Popa”; 

12. Colecția „Cicerone Poghirc”; 

13. Colecția „Andrei Codrescu”; 

14. Donația „Carmen Firan și Adrian Sângeorzan”; 

15. Colecția „Victor Cupșa”; 

16. Donația „Constantza Buzdugan”; 

17. Colecția „Bujor Nedelcovici”; 

18. Colecția „Cezar Vasiliu”; 

19. Donația „Institutul Român/ Biblioteca Română din Freiburg (fondată în 1949)”; 

20. Donația „Gabriel Badea-Păun”; 

21. Colecția „Ileana și Romulus Vulpescu”; 

22. Donația „Șerban Viorel și Rodica Stănoiu”; 

23. Colecția „Academician Dan Berindei”; 

24. Colecția „Academician Dinu C. Giurescu”; 

25. Donația „Academician Ștefan Ștefănescu”; 

26. Donația „Valeriu Veliman”; 

27. Colecția „George Banu”; 

28. Colecția „Dumitru Milcoveanu”; 

29. Colecția „Octav Calleya”; 

30. Donația „Horia-Dinu Nicolaescu”; 

31. Colecția „Nicolas Adam”; 

32. Donația „Ion Deaconescu”; 

33. Colecția „Aurora Cornu”; 

34. Colecția „Miron Kiropol”; 

35. Colecția „Grigore Arbore”; 

36. Colecția „Theodor Damian”; 
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37. Colecția „Academia Româno-Americană de Arte și Științe (fondată în 1975 – 

California SUA)”; 

38. Colecția „Memoria exilului românesc la Televiziunea Română” 

39. Colecția „Mihai Niculescu”; 

40. Colecția „IICCMER”; 

41. Colecția „Ilie Constantin”; 

42. Colecția „Constatin Virgil Negoiță” 

Colecțiile aflate în patrimoniul Muzeului Cărții și Exilului Românesc se adresează 

tuturor elevilor și studenților, în mod special celor înscriși la o formă de învățământ cu profil 

umanist, precum și cercetătorilor, care găsesc aici un fond documentar inaccesibil până acum 

publicului din România, de o valoare culturală inestimabilă. 

Muzeul Cărții și Exilului românesc a fost inaugurat la sfârșitul lunii septembrie 2023. 

Proiectul „Valorificarea durabilă a monumentului istoric Casa Dianu din 

localitatea Craiova, județul Dolj prin crearea unui Muzeu al Cărții și Exilului Românesc 

și introducerea acestuia în circuitul turistic” s-a încheiat la 31 decembrie 2023. 

 

2. Proiecte în curs de implementare 

Consiliul Județean (CJ) Dolj, în parteneriat cu Biblioteca Județeană ”Alexandru și 

Aristia Aman” și 29 de UAT-uri din județul Dolj, a obținut finanțare nerambursabilă pentru 

un proiect în cadrul căruia 30 de biblioteci publice vor fi dotate cu mobilier și echipamente 

digitale, 4 dintre acestea beneficiind de lucrări de renovare a sediilor. 

Contractul de finanțare a proiectului „Biblioteca – hub activ de învățare digitală pentru 

comunitatea județului Dolj“, finanțat prin intermediul Componentei 7 – Transformarea 

digitală din PNRR, are o valoare totală 15.788.850,39 lei, inclusiv TVA și a fost semnat în 

luna decembrie 2023. 

Obiectivele proiectului: 

- Renovare și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice pentru Biblioteca 

Județeană  

”Alexandru si Aristia Aman” - hub de dezvoltare a competențelor digitale.  

Una dintre clădirile aferente sediului central al Bibliotecii județene, denumită Casa 

Memorială Elena Farago (monument istoric categoria A), este propusă a fi renovată prin 

proiect. Toate cele trei clădiri ale locației principale vor fi dotate cu echipamente TIC și 

tehnice, astfel încât biblioteca județeană să devină un hub de dezvoltare a competențelor 
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digitale, în contextul în care această instituție se remarcă la nivel național prin activitatea sa 

complexă și diversificată, inclusiv în domeniul digitalizării, instruirii și formării etc. 

Conceptul de hub de dezvoltare a competențelor digitale este gândit ca, prin aplicarea 

sa, să transforme biblioteca într-un spațiu accesibil, digitalizat, organizat atât outdoor cât și 

indoor pentru activități orientate către publicul de toate vârstele și, in special, pentru 

persoanele din comunități marginalizate.  

- Renovare și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice pentru 3 biblioteci rurale  

din localitățile Vela, Ciupercenii Noi și Cernătești, ce vor fi transformate în hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale; 

- Schimbare/modernizare echipamente informatice în 26 de biblioteci din mediul rural și  

mic urban al județului Dolj (Amărăștii de Jos, Argetoaia, Bratovoești, Calafat, Calopăr, 

Caraula, Carpen, Călărași, Cetate, Coțofenii din Dos, Daneți, Dăbuleni, Fărcaș, Giubega, 

Gîngiova, Goicea, Grecești, Mîrșani, Negoi, Orodel, Ostroveni, Plenița, Robănești, Sadova, 

Sălcuța și Țuglui); 

- Dezvoltarea competențelor de bază, cum ar fi alfabetizarea digitală, comunicarea,  

educația în domeniul mass-mediei, crearea de conținut digital, securitatea digitală și educația 

antreprenorială digitală, ale unui număr de minim 2.500 de cetățeni din comunități 

defavorizate ale județului Dolj.  

 Perioada de implementare a proiectului este de 24 de luni. 

 

3. Proiecte ce urmează a fi implementate 

3.1. Reabilitare clădire corp C3 al Bibliotecii Județene Alexandru și Aristia Aman 

situat în centrul istoric al municipiului Craiova. Valoare estimativă 1,5 mil. euro. 

3.2. Construcție și dotare cu mobilier și echipamente corp clădire administrativă str. 

24 Ianuarie, nr. 4, Craiova.  

3.3. Reabilitarea și punerea în valoare a monumentului istoric categoria B din strada 

Jiețului nr.19 – actuala Școală Populară de Arte și Meserii Cornetti, prin înființarea unui 

spațiu creativ cu săli și laboratoare de sine-stătătoare care vor găzdui școli de vară de știință și 

tehnologie. Secțiunile tematice vor fi denumite după numele sau domeniul în care au activat 

oamenii de știință care s-au născut/au învățat/au trăit în Craiova sau județul Dolj. Valoare 

estimativă 3 mil. euro. 
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F. PREVIZIONAREA EVOLUŢIEI ECONOMICO-

FINANCIARE A INSTITUŢIEI, cu o estimare a resurselor 

financiare cear trebui alocate de către autoritate, precum și 

a veniturilor instituției ce pot fi atrase din alte surse 

1.Proiectul de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de 

raportare 

Proiectul de venituri și cheltuieli estimat pentru perioada 2024-2026 este următorul: 

2024 -valoarea estimată este 12.627,00 mii lei - fiind necesari 8510,00 mii lei pentru 

cheltuielile de personal, 3837,00 mii lei pentru cheltuieli materiale, 180,00 mii lei pentru 

fondul de handicap; pentru cheltuieli de capital100,00 mii lei ce vor fi alocați pentru 

iluminatul architectural al clădirilor bibliotecii, restaurarea mobilierului Bibliotecii Aman, etc. 

2025 - valoarea estimată este 12672,00 mii lei - fiind necesari 8550,00 mii lei pentru 

cheltuielile de personal, 3837,00 mii lei pentru cheltuieli materiale, pentru fondul de 

handicap 180,00 mii lei; 100,00 mii lei pentru cheltuieli de capital, ce vor fi folositi pentru 

iluminatul architectural al clădirilor bibliotecii, restaurarea mobilierului Bibliotecii Aman, etc. 

2026 - valoarea estimată este 12737,00 mii lei - fiind necesari 8620,00 mii lei pentru 

cheltuielile de personal, 3837,00 mii lei pentru cheltuieli materiale, pentru fondul de 

handicap 180,00 mii lei; 100,00 mii lei pentru cheltuieli de capital, necesari pentru 

reabilitarea clădirilor bibliotecii, iluminatul architectural al clădirilor bibliotecii, restaurarea 

mobilierului Bibliotecii Aman, achiziționarea unor vitrine expoziționale pentru Muzeul 

Exilului Românesc etc. 
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 2. Număr de beneficiari estimați pentru următoarea perioadă de 

management (2024) 

- 3000 utilizatori activi 

- 1000 utilizatori nou înscriși 

 

3.Analiza programului minimal realizat 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” și-a propus pentru anul 2023 

realizarea a 11 programe în cadrul cărora să fie derulate 85 de proiecte. 

De-a lungul anului 2023 s-au realizat cele 11 programe propuse. 
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Program 
Scurtă descriere 

a programului 

Nr. 

proiecte în 

cadrul 

programlui 

Denumirea proiectului 
Procent 

realizare 

Primul an de management - 2023 

Dezvoltareacolecțiilor 

de documente 

Îmbogăţirea 

colecţiilor de 

documente din 

bibliotecă 

4 

1. - Achiziţii de documente 

- Schimb interbibliotecar 

2. - Donaţii 

3. - Depozit legal 

100% 

Atragerea şi fidelizare 

autilizatorilor 

Program dedicate 

utilizatorilor ce 

cuprinde proiecte 

care răspund 

nevoii de 

informarea 

acestora 

5 

- Împrumutul de carte la 

domiciliupentruadulți 

- Împrumutul de carte la 

domiciliupentrucopii 

- Împrumutul de carte la 

domiciliuîncadrulFilialelor 1, 2, 3, 

4,  

- Consultareadocumentelor la Sala 

de Lectură 

- Mediatecaşi American Corner 

100% 

 Biblioteca Aman - 

centru cultural şi 

educațional 

Program dedicate 

evenimentelor 

culturale care 

defines 

dimensiunea 

educativă precum 

şi pe cea de 

centru 

multicultural a 

bibliotecii 

36 

- 

Cărticicapentruprichindeişicopiima

imăricei; 

- Vizionăridocumente multimedia; 

- Zilele Elena Farago – 

prietenacopiilor; 

- Biblioteca din Vacanță; 

- Să fim mai buni! 

- SărbătoareaSfântă de Crăciun; 

- S.O.S adolescența 

(activitățiderulateînparteneriat cu 

AsociațiaNaționalăAntidrog, 

Inspectoratul de Poliție, Psihologi 

etc.);  

- Flying Books; 

- Books on tracks; 

- Pătura care citeşte; 

- Clubulpensionarilor; 

- Zilele Craiovei; 

- Învățăm în bibliotecă! cursuri de 

limbi străine; 

- Fun in summer! 

- Concursul de creație în limba 

engleză „O poveste pentru tine”; 

- Împreună pentru un mediu mai 

curat! 

- 1 iunie- Ziua Internațională a 

Copilului: ateliere educative; Pe 

aripile poeziei – concurs; 

- Clubul de lectură;  

- Zilele BiblioteciiJ udețene 

100% 
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Alexandru şi Aristia Aman; 

- O Noapte în bibliotecă; 

- Obiceiurişitradiții; 

- Story time; 

- Cursuri de limbi străine pentru 

adulți; 

- Practica de specialitate a 

studenților; 

- Alfabetizare media/ securitate pe 

internet; 

- Informatica pentruelevi; 

- Zile internaționale şi sărbători 

americane; 

- Videoconferințe; 

- Aniversări muzicale; 

- Students Competition; 

- American Corner; 

- Cărțile nu au prejudecăți: 

parteneriat între Biblioteca 

Județeană „Alexandru şi Aristia 

Aman” şi Penitenciarele din 

Craiova; 

- Şcoala Altfel: activități educative 

derulate în parteneriat cu 

instituțiile şcolare doljene;  

- Biblioteca, prietenanoastră/ Hai 

la Bibliotecă! activități educative 

derulate în parteneriat cu 

instituțiile şcolare doljene; 

- Un cititor, o carte; 

- Alte activități culturale specifice: 

workshopuri pe diverse teme, 

cenacluri literare, spectacole etc.  

 

Cărți pentru românii 

din diaspora 

Program ce are 

drept scop 

promovarea 

culturii române în 

rândul 

comunităților de 

români din 

afara țării prin 

donații de carte şi 

dezvoltarea de 

parteneriate. 

1 

- Susținere filiale biblioteci din 

cadrul comunităților de români de 

peste hotare 

 

20% 

Pregătire profesională 

şi coordonare 

metodologică 

Program dedicate 

coordonării 

profesionale a 

bibliotecilor din 

județul Dolj şi 

3 

- Pregătirea profesională a 

bibliotecarilor din bibliotecile 

publice din Dolj; 

- Perfecționarea continuă a 

bibliotecarilor din Biblioteca 

70% 
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pregătirii 

profesionale a 

bibliotecarilor 

din Biblioteca 

Aman 

Aman, cursuri de specializare; 

- Organizare/ participare 

conferinţe profesionale. 

 

Promovareavalorilorcu

lturale 

Program dedicate 

identificării şi 

promovării 

valorilor din 

domeniul 

cultural; proiecte 

de promovare a 

noilor apariții 

editorial şi a 

autorilor; 

5 

- Expoziții omagiale de carte; 

- Aniversări culturale; 

- Expoziții de artă plastică; 

- Conferințe pe diferite teme 

susținute de specialişti şi adresate 

publicului larg; 

- Lansări de carte; 

 

100% 

Promovareaacțiunilor 

culturale şi a 

evenimentelor 

Bibliotecii Aman 

Programul 

cuprinde proiecte 

ce au drept scop 

promovarea 

imaginii şi 

serviciilor 

instituției în 

comunitate.  

4 

- Realizare materiale informative 

şi de promovare 

- Realizare filme de promovare 

- Publicitate electronică 

- Gestionarea eficientă 

aelementelor de marketing 

(Facebook, site, news-letter) 

100% 

Modernizarea şi 

extinderea spațiilor 

Bibliotecii 

Program dedicate 

proiectelor de 

înnoire şi 

modernizare a 

spațiilor 

instituției prin 

crearea unui 

climat adecvat 

obiectivelor şi 

sarcinilor 

bibliotecii. 

4 

- Realizarea lucrărilor de 

întreținere a spațiilor bibliotecii 

- Amenajarea peisagistică a curții 

bibliotecii 

- Întreținerea şi modernizarea 

ambientului filialelor 

- Extinderea serviciilor bibliotecii 

prin obținerea unor spații 

suplimentare 

85% 

Biblioteca în era 

electronică 

Program dedicate 

informatizării 

bibliotecii 

6 

- Completarea continuă a bazei de 

date asociată catalogului electronic 

- Continuarea politicii şi activității 

de digitizare 

- Reguli generale de catalogare şi 

indexare a documentelor 

- Catalogarea şi inventarierea 

colecțiilor ce fac parte din 

patrimonial Muzeului Cărții şi 

Exilului Românesc 

- Realizare pro-show-uri 

- Modernizarea permanentă a 

echipamentelor IT 

85% 

Biblioteca Aman – 

centru ştiințific şi 

editorial 

Promovarea 

valorilo 

rculturale la nivel 

7 

- Conferința Internațională 

Politică. Diplomație. Cultură; 

- Conferința Internațională Stat şi 

50% 
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internațional. Societate în Europa; 

- Festivalul Mondial de Poezie 

Mihai Eminescu; 

- Festivalul de literature 

Transdanubiană; 

- Festivalul Alexandru 

Macedonski; 

- Organizare/ participare 

conferinţe/ congrese/ festivaluri/ 

mese rotunde. 

- Editare cărți şi reviste. 

 

Muzeul Cărții şi 

Exilului Românesc 

Program dedicate 

identificării şi 

promovării 

valorilor 

culturale din 

exilul românesc 

10 

- Inaugurarea Muzeului Cărții şi 

Exilului Românesc; 

- Promovarea Muzeului Cărții şi 

Exilului Românesc; 

- Colocviul Internațional 

EXIPORA; 

- Congresul Internațional A.R.A.; 

- Expoziții documente din 

colecțiile Muzeului Cărții şi 

Exilului Românesc; 

- Expoziții de artă plastică din 

colecțiile Muzeului Cărții şi 

Exilului Românesc; 

- Editare Revista Exilului 

Românesc; 

- Organizare/ participare la 

conferinţe/ congrese/ mese 

rotunde/ dezbateri pe tema exilului 

românesc; 

- Editare cărți, broşuri şi reviste pe 

tema exilului românesc; 

- Realizarea şi publicarea de studii 

şi articole pe tema exilului 

românesc. 

70% 

 

 

 


